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1.ANALIZA ACIVITATII CONFECTII VASLUI SA

1.1 ._a) Descrierea activitatii de baza

Obiectul principal de activitate al societatii comerciale gste producerea si comercializarea
produselor de confectii textile, cercetare - proiectare, activitate de reparatii si punere in
functiune a agfegatetor si utilajelor, activitate de import - export.

S.C. CONFECTI! VASLUI S.A. s-a infiintat in baza H.G.1254 /1990 prin transformarea
Intreprinderii de Confectii Vaslui in societate comerciala,

Societatea. este specializata in producerea de confectii textile in sistem lohn pentru barbati,
femei si copii cum ar fi



clasa confectilor de zi cu zi:

jachete, bluzoang, impermeabile, pardesie, paltoane, imbracaminte sport pentru barbati, femei,
copii.

Fabrica este echipatd cu masini de.cusut de ultima generatie, toate sectiile sunt deservite de ©
sald de croit complet automatizata.Compartimentul tehnic si de prototipuri este dotat cu tehnologie
informatica de ultima ora. Produsele sunt executate dinir-o gama l[arga de tesaturi, inciusiv blana
si piele sintetica.

Societatea a investit permanent in achizitionarea de utilaje performante, in prezent aceasta
dispune de utitaje speciale cu ajutorul carora se pot executa majoritatea cusaturilor impuse de
piata

cusatura AMF , AMS :

cusatura Columbia ;

toate tipurile de butoniera:

cusaturi lant ;

cusaturi de acoperire

cusaturi cu termolipire

prese pentru finisaj

masini TEMPLATE

Unitatea are in dotare utilaje-specifice industriei confectiilor care asigura executarea operatiilor
€€ concura la realizarea produsului finit .

In anul 2023 nu au avut loc-fuziuni sau reorganizari semnificative in cadrul societatii.
Societatea nu are filiale.

CONFECTIH VASLUI S.A functioneaza in temeiul Legii societatilor comerciale nr. 31/1990 R si face.
parte din categoria persoanelor juridice ale- cérei valori mobiliare sunt admise la tranzacfionare pe
piaja B.V.B. Bucuresti — AeRO, cu simbolul COVB, Segment: ATS, Categorie; AERO Standard.

Situatile financiare sunt intocmite Tn conformitate cu Legea contabiltafi nr. 82/1991, republicatd,
cu modificdrie gi completérie ulterivare si auditate de societatea de audit i inanciar IASC SRL pentru
audit financiar extern .

In anul 2023 societatea a inregistrat urnmatoarele achizitii si instrainari de active

INVESTITII ACTIVE

1 . Achizitii terenuri si cladiri :

In anul 2023 s-au achizitionat terenuri intravilane in valoare totaia de 4.795.073 lei,
terenuri situate in Orades .

2. Achizitii de echipamerite tehnalogice :

Politica de achizitie deriva din obiectivele unitatii de a putéa satisface exigentele din ce T ce mai mari
ale clientilor in conditile unui impact cat mai redus asupra mediului, iar achizionarea de materiale in
condii-cat mai avaniajoase (caltate, pret, termene de livrare, costuri de transport-aprovizionare,
modaitati de plata, etc.), se realizeaza in funciie de necesarul lunii si de comenzie primite de 12
beneficiari, astfel incat sa nu se creeze stocuri care implica imobllizarea resurselor financiare.
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In anul analizat s-au facut urmatoarele investitii in echipamente tehnologice,in valoare {ofala de

1.888.988 lei:
_ VALOARE
NR. DATA NR. INVEST.
CRT. DENUMIRE MIJLOC FIX ACHIZITIEI | INVENTAR RON
1__| GENERATOR DE CURENT DIESEL 410KVA. 02-Mar-23 2303039 | 175,879.82
2 | PANOURI FOTOVOLTAICE 01-Apr-23 | 2303040 | 734,230.00
'3 | PANOURI FOTOVOLTAICE PRIN ELECTRICUP 01-Apr:23 2303041 | 476,000.00
4 | MASINA DE CUSUT CAP ROTATIV JMK410-13085AJ 28-Apr-23. | 2344647 87.882.08
5 | JUKI AMS 224ENH3 MASINA ELECTRONICA DUPA CONTUR | 15-May-23 | 2344648 | 134,173.82
6 | JUKI - MASINA MCBILA DE TAIAT 18-May-23 | 2344649 5,733.79
7 | MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM S | 30-May-23 | 2344650 5.,947.20
8 | MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344651 5,947.20
9 | MASINA DE CUSUT TEX]I TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23. | 2344652 5,947.20
10 | MASINA DE CUSUT TEX). TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344653 5,947.20
11 | MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM 5 30-May-23 | 2344654 5,947.20
121 MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344655 5,947.20
13 | MASINA DE CUSUT TEX! TRONIC 7 NF PREMIUM S 30:-May-23 | 2344656 5,947.20
14 ! MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344657 5,947.20
15 | MASINA.DE CUSUT TEX! TRONIC 7 NF PREMIUM.S 30-May-23 | 2344658 5,947.20:
16| MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM § 30-May-23 | 2344859 5,947.20
17 | MASINA DE.CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344560 5,947.20
18 | MASINA DE-.CUSUT TEX! TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May=23 | 2344661 5,847.20
19 | MASINA DE CUSUT TEX!I TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344562 5,947.20
20 | MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344663 5,947:20
21 | MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23. | 2344684 5,947.20.
22 | MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344665 5,947.20
23 | MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM 30-May-23 | 2344666 5947.20 §
24 | MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344667 5,947.20
25 | MASINA DE CUSUT TEXI TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344668 5,947.20
26 | MASINA DE CUSUT TEX| TRONIC 7 NF PREMIUM S 30-May-23 | 2344669 | 5947.20
27 | PRESA CU.2 TAMBUR! 30-Apr-23 | 2344670 7.366.95
28 | MAISNA DE CUSUT S| SURFILAT €U 2'ACE, 3 FIRE 04-Jui-23 2344671 3,592.88
29 | MAISNA DE CUSUT SI SURFILAT CU 2 ACE, 3 FIRE 04-Jul-23 2344672 3.592.88
30" | MAISNA DE CUSUT S| SURFILAT CU 2 ACE, 3 FIRE 04-Jul-23 2344673 3,592.88
31 | MAISNA DE CUSUT S| SURFILAT CU 2 ACE, 3 FIRE D4-Jul-23. 2344674 3,592.88
32 | MAISNA DE CUSUT S| SURFILAT CGU.2 ACE, 3FIRE 04-Jul-23 2344675 3:502:88
33 | MASINA DE TERMOCULAT MARTIN GROUP 01-Oct-23 2344676 098,360.45
TEXITRGNIC PREMIUM-MASINA AUTOMATA.DE CUSUT
34 | LINIAR 15-Qct-23 2344677 13,255.20
TEXITRONIC PREMIUM-MASINA AUTOMATA DE CUSUT
35 | LINIAR. 20-Nov-23 | 2344878 13,268.35 |
36 | MASINA DE CUSUT TEX! TRONIC 7 NF PREMIUM-S 20-Nov-23 | 2344679 5,929.50
TOTAL 1,888,988

In anul 2022, societatea a contractat un credit de investitii imobiliare in valoare de 12.300.000

eure,

pentru calea ferata si spatii de de pozitare in zona Statiet CF Episcopia Oradiei.

in vederea finantarii proiectului de construire linii si platforme de incarcare descarcare




INSTRAINARI DE ACTIVE

fn anul 2023 s-a vandut un teren in valoare totala de 81.243,70 lei situat in Oradea si doua
imobile in valoare de 90.000 lei, ambele fac parte din corpul de cladiri denumit ‘Camin de
nefamilisti ~-Confectii Vaslui S.A."

Eilemente de evaluare generala :

produse si senvici care sa fie adaptate la cerintele sievolutia pietelor, care sa permita
societatii noastre asigurarea unui vitor pe termen lung Tn industria de confecti din textie.
Activitatea economico-finarciara a societatii se reflecta in urmatorii indicatori prezentati in
tabelul de mai jos:

Societatea CONFECTII VASLUI SA este permanent interesata de dezvoltarea de noi

LEl %
nr.cri indicatori anul 2022/
2021 2022 2023 2021 2023/2022
1 Venituri totale: 20,651,479 | 22,884,808 | 17,670,734 | -5,214,075 77.22
Venituri din exploatare din care: | 20,477,427 | 21,321,151 | 16,250,410 | =5,070,741 76.22
Cifra.de afaceri 10,971,049 | 15,229,199 | 15,995,027 | 765828 |  105.03
Venituri financiare 174,062 | 1,563,658 | 1,420,324 -143,334- 90.83
2 Cheltuieli totale : 19,261,934 | 17,784,119 | 15,611,932 | -2,172,187 87.79
Cheltuieli din exploatare 19,232,125 | 16,724,311 | 14,153,221 | -2,571,080 84.63
cheltuieli financiare 29,809 | 1,059,808 | 1,458,711 398,903 137.64
Profit /pierdere brut{a) din
3 care : ' 1,389,545 | 5,100,690 | 2,058,802 | -3,041,888 40.36
Profit /pierdere din exploatare 1,245,302 | 4,596,840 | 2,097,189 | -2,499,651 45.62
Profit /pierdere financiara 144,243 503,850 -38.387 | -b42,237 -7.62
4 | Profitipierdere net(a) 1,217,368 | 4,879,370 | 2,014,058 | -2,865,312 41.28

Din analiza elementelor prezentate, comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent se
constata urmatoarele:

Cifra de afaceri raportata la finele anului 2023 este in valoare de 15.995.027 lei { 3.215.33¢
euro), din care 14.508.450 lei export si 1.486.577 lei intern, comparativ cu anul 2022 cind s-a
inregistrat o cifra de afaceri de 15.229.199 lei, din care 13.767.456 lei export si 1.461.743 lei

intern,

Din totalul cifrei de afaceri, valoarea vanzarilor la export in anul 2023 reprezinia 80,70 %, iar
la intern 9,30% -
Cifra de afaceri realizata in anul 2023 in suma. de 15;895.027 lei a crescut cu 5,03 % fata de
anul precedent.
Velumul veniturilor totale realizate a fost in-suma de 17.670.734 lei, mai mic cu 5.214.075 lei,
fata de veniturile totale obtinute in anul 2022 in valoare de 22.884.809 lei.
Volumul cheltuielilor totale in valoare de 15.611.932 lei au scazut cu 2.172.187 lei fata de anul
2022 cind s-a inregistrat suma de 17.784.119 ei.

In volumul

procent de 68,77 %.
Cheltuielile cu personalul in valoare de 10.736.350 lei, au crescut in anul 2023 cu 16,63%
fata de anul 2022 cind s-a inregistrat suma de 9.018.645 lei.

4

cheltuielilor totale. o pondere importanta o detin cheltuielile cu personalul in




Veniturile din exploatare in valoare de 16.250.410 lei au scazut cu 23,78% fata de anul 2022,
jar cheltuielile de exploatare in suma de 14.153.221 lei au scazut cu 15,38 % fata de anul
precedent,

In totalul veniturilor de exploatare ponderea cea mai mare o detine productia vanduta, iar la
chelivielilie de exploatare ponderea cea mai mare o reprezinta cheliuielile de personal, ele
fiind in suma de 10.736.350 lei, adica 75,85 % din totalul cheltuielilor de exploatare .
Activitatea de exploatare s-a incheiat cu un profit de exploatare in valoare de 2.097.1889 lei,
spre deosebire de anul 2022 cind s-a inregistrat un profit de 4.596.840 lei.

Veniturile financiare in valoare de. 1.420.324 lgi provin din incasare de dividende, dobanzi si
diferente de curs valutar.

Cheltuielile financiare sunt in suma de 1.458.711 lei reprezinta. alte cheltuieli financiare
concretizate in diferénte de curs valutar.

In anui analizat s-a determinat o pierdere financiara in valoare de: 38.387 lei, iar in anul
precedent s-a inregistrat un profit financiar in valoare de 503.850 lei.

1.1.1. Evaluarea nivelului tehnic al societatii

a) Obiectul principal de activitate este producerea de confectii de imbracaminte profilata in
principal pe urmatoarele sortimente; imbracaminte exterioara pentru barbati, femei si copii
cum ar fi: paltoane, jachete si veste Veniturile realizate au fost din comercializarea confectiilor
produse pe piata europeana si interna.

b} Instructura productlEl o pondere de 80 % o reprezinta productia de jachete si bluzoane
pentru barbati si femei, 24 % paitoane si-inlocuitori de paltoane, 16 % productia de veste.

1.1.2. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico materiala

Societatea lucreaza cu materii prime si materiale aduse de client cit si cu materii prime si
materiale aprovizionate de catre unitate.

1.4.4 Evaluarea activitatii de vanzare

Vanzarile in anul 2023 pe piata interna au fost in suma de 1.485:577 lei, iar in comunitatea
europeana au fost in valoare de 14.508.:450 lei .

Pe termen mediu si lung se are in vedere analiza pietii interne si internationale sj identificarea
unor noi nise de piata, promovarea produselor prin magazinul propriu si colaborator, mai ales ca
este un domeniu cu o concurenta deosebita.

CONFECTI VASLUI nu lucreaza cu un singur client, ¢i cu mai- multi pentru a se putea evita
stationarile datorate unor conditii nefavorabile.Cu toate acestea stintem constienti ca depindem de
fiecare client in parte, deoarece oricand se pot indrepta catre alte zone geografice acolo unde
forta de munca este mai ieftina.

1.1.5 Evaluarea aspectelor legate de angajatii societatii

La data de 31.12.2023 numarul mediu de personal era de 206 persoane, din care 23 barbati si
183 femei. _ _ _

Din totalul societatii, un numar de 9 salariati au studii superioare, restul de-197 angajati cu studii
medif, scoli profesionale si cursuri decalificare.In ceea ce priveste nivelul de calificare s-a
constatat ca ptata muncii are tot-mai putine oferte de personal calificat, incepand cu inginerii in
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domeniul confectiilor si pana la.confectionerii sau mecanicii in domeniul industriei noastre de
profil.De aceea unitatea este nevoita sa angajeze tot mai-mult personal necalificat sau in varsta
care provine de la firme care s-au desfiintat sau au facut disponibilizari. Acest lucfu a obligat
societatea sa efectueze o pregatire cel putin de nivel minim, pe o perioada de timp, perioada in
care indiferent de rezultatul muncii lor, unitatea le-a asigurat salariul minim brut garantat in plata.
In societate exista un singur sindicat, iar gradul de sindicalizare a fortei de munca este de
80%
Intre. Consiliul de Administratie, sindicat si angajati sunt statornicite relatii de colaborare.

1.1.6..Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a societatii asupra
‘mediuiui inconjurator.

Din profilul activitatii rezulta ca societatea noastra nu are un impact negativ asupra mediului
inconjurator, mai ales ca la nivel de unitate exista un flux de colectare, predare si depozitare a
deseurilor. _
CONFECTII VASLU! S A functioneaza in baza Autorizatiei de mediu nr. 179 din 29.07.2013
revizuita in data de 02.03.2018 si care este valabila 10 ani.
Principalele deseuri rezultate din activitatea societatii sunt:

- deseuri textile;

- deseuri din hartie si carton;

- deseuwri materiale plastice;

- deseuri menajere

Acestea sunt colectate pe sortimente si depozitate in. magazia de deseuri; urmand a fi valorificate
‘prin unitati autorizate de A.N.P.M.In acest sens societatea are contracte pentru colectare cu
urmatoarele unitati de profil: ENVIROTECH Vaslui, ROXY STEF SERV Odobest; .

Anual, prin firmele specializate se fac masuratori pentru gazele arse privind emisia de poluanti in
atmosfera, eliberindu-se buletine: de analiza, acestea din urma au aratat faptul ca ne incadram in
limitele admise .Pentru apele uzate care sunt deversate in reteaua de canalizare a orasului ,
societatea de furnizare a apei emite buletin de-analiza fizico-chimica, iar valorile masurate sunt in
limite admise.

1.1.7.Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

n anul 2023 societatea nu a inregistrat cheliuieli cu privire la activitatea de cercetare- dezvoliare.

1.1.8 Evaluarea activitatii societatii cu privire la managementul riscuiui

-Societatea este expusa urmatoarelor riscuri:
- riscului de credit ;
- risculuide pret ;
- riscului valutar;
- riscului de lichiditate si cash flow;
- riscului sistemului lohn;
- riscului politic si legisiativ;
- Tiscului de pierdere a unor piete

Consiliul de Administratie supravegheaza permanent, identifica si analizeaza riscurile cu care
se confrunta societatea, stabilind limite si controale adecvate pentru monitorizarea riscurilor
si a respectarii limitelor stabilite. :



Riscul de credit exista, infrucat societatea are angajate credite bancare

Pentru intaturarea riscului de pret la care este expusa societatea s-au analizat in sedintele
cohsiliului de administratie posibilitatile concrete de crestere a productivitati munci,
redimensionarea raportului dintre personalut direct si indirect productiv, politica de investitii,
politica de pret. Riscul de pret ar putea genera diminuarea preturilor ca urmare a fortei de
munca mai ieftina din alte tari si nu in ultimui rind schimbari de ordin economic, social.

Cu. privire la riscul valutar, acesta are un impact important in activitatea societatii , intrucit
aceasta s-ar putea infegistra-cu pierderz financiare care decurg din variatiile cursului: Valutar
Deprecierea monedei nationale in rapori cu principalele valute este cauzata si de puterea
politica din plan intern care a afectat negativ pietele financiare ; cursul si bursa.

Ca si masura de control al riscului valutar o constituie anticiparea sau intirzierea efectuarii
incasarilor prin fixarea adecvata a scadentei si limitarea efectului schimbului valutar, prin
corelarea graficului de plati cu cel al incasarilor in valuta

Riscul de lichiditate este minim deoarece pe tot parcursul anului societatea detine
disponibilitati in conturile curente-la banci ; in acest context, politica firmei este de a mentine
suficiente resurse lichide in vederea mdepllmru obligatilor pe masura ce acestea sunt
scadente ,

Referitor Ia.solvabil_itatea si bonitatea partenerilor de afaceri se mentine permanent ¢ legatura
cu acestia in vederea identificarii eventualelor probleme cu care, acestia din urma s-ar putea
confrunta la un moment dat,

Cu privire la riscul sistemului lohn, faptul ca societatea produce confectii textile in sistem
lohn, de-a lungul timpului aceasta poate fi afectata intr-o masura mai mare sau mai mica de
modificarile generate de factori politici, legali, economici, socio- -culturali cu impact negativ,
concretizat in intirzieri in termene de livrare , esec transpus in timp mare.de reactie in piata.

Riscul politic legisiativ trebuie controlat continuu, deoarece efortul societatii de'a se adapta
cerintelor legisiative aflate intr-o continua schimbare poate determina costuri suplimentare
semnificative.cu efect negativ asupra activitatii si profitabilitatii unitatii. _
Strategia societatii in gestionarea acestui risc consta in urmarirea permanenta a modificarilor
legislative la nivel national si international.

Riscul de pierdere a unor piete s-ar putea reflecta in scaderea ‘pretului produselor concurente.
din piata cafe ar putea conduce la situarea pe o pozitie necompetitiva , respectiv pierderea
interesului partenerului nostru pentru produsele CONFECTII VASLUI .

In acest sens se are in vedere :

- urmarirea continua a tendintelor de politici comerciale, internationale si adoptarea unei
strategii de export diversificat din punct de vedere structural si-geografic, cu abordarea:
diferentiala a pietelor dezvoitate si a celor in curs de dezvoltare ; :

- identificarea de noi partenéri de afaceri;

- incheierea de parteneriate strategice cu companii care detin poziti importante pe
pietele internationale si care sunt in masura sa urmareasca judicios astfel de riscuri.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii _
Asigurarea desfasurarii normale a activitatii financiare este reflectata in principalii indicatori de
lichiditate

INDICATORUL 2022 2023

Lichiditate curenta 0,38




Active circulante/datorii curente
Lichiditate imediata. 0,34 0,23
(Active circulante-Stocuri)/datarii curente. |
Grad de indatorare 0% 0%
2. Activele corporale al societatii comerciale
In anul 2023 societatea a efectuat investitii in echipamente tehnologice in valoare totala de
1.888.988 lei. '
Situatia activelor precum si gradul de amortizare se prezinta astfel:
Nr.crt. | Categorii de active fixe | Valoare de Valoare Valoare ramasa | Gradul de |
inventar la amortizata
31.12.2023 | La 31.12,2023 | 1a31.12,2023 : amortizare %
1 Terenuri 24.706.395 - 24.706.395 -
2 Constructii 8.959.268 £.279.160 2.680.106 70,08
3 Echipamente
tehnologice si mijloace 9.236.337 8.677.057 2:559.280 72,29
de transport
4 Investitii corporale in 61.994.003 - 61.994.003 .
curs de executie
5 Alte mijloace fixe 575.861 246.143 329.718 42,74
6 Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale 7.245.981 - 7.245.981 :
7 | Active biologice - - - -
| productive
Total 112.717.843 13.202.360 99.515.483

Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii.
3. Piata valorilor mobiliare emise de societate

3.1 CONFECTII VASLUI este listata la categoria Standard a B.V.B. unde se tranzactioneaza
urmatoarele :

- Simbol piata COVB:

Actiuniz -

- Numar de actiuni emise :69.898.725

-Valoare nominala : 0,10 lei; _

- Valoarea capitalului social : 6.989.8725 lei

3.2 Descrierea politicii cu privire [a dividende
Politica societatii este de continuare a activitatii in conditii de eficienta economica.
In anul 2023 Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a dsitribuit dividende in suma de-

2200.000 lei, rezultand un dividend brut pe actiune de 0,00286 leif actiuhe.

3.3 In cursul anului 2023 societatea nua emis nici actiuni si nici obligatiuni sau alte titiuri de
creante.




4. Conducerea Societatii Comerciale

4.1. Consiliul de Adminsitratie

a) Prezentarea Consiliului de Administratie

~ Jude Giprian |oan in varsta 43 de ani, nascut la data.de 29.03.1981, in localitatea Stei,
jud.Bihor, de profesie consilier juridie indeplineste functia de presedinte al Gonsiliului de
Administratie cu o.-vechime in societate de 16 ani ; '

- Micoriciu George Bogdan in varsta de 33 de ani, nascut la data de 08.08.1990, in Municipiul
Oradea, jud.Bihor, jurist, indeplineste functia de administrator- vicepresedinte CA

- Mihalache Gabriela in varsta de 56 ani, nascuta la data de 18.06.1967 in localitatea Vaslui,
jud.Vaslui de profesie economist indeplineste functia de administrator —vicepresedinte CA si
contabil sef, .

Nu exista acorduri, intelegeri sau legaturi de familie intre administrator sio alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator.

b) Participarea adminsitratorilor a capitalul social al societatii este nesemnificativa.

¢) Persoane afiliate —nu este cazul.

d) Toti administratorii mentionati la pct 4.1 nu se afla in litigii sau proceduri administrative
referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului si sunt capabili sa—si indeplineasca.

atributiile in cadrul societatii.

Situatia financiar- contabila

a)  Pozitia financiara

Situatia economico-financiara comparativa este prezentata in tabelul urmator:

perioada de raportare diferente relative
nr.crt | indicatori - bilant 2021 2022 2023 2022/2021 | 2023/2022
1 aclive imobiiizate 27,804,628 | 78,607,433 | 99,515,483 282.71 126.60
2 active circulante 9_-;'?21._,936- 23,361,414 | 20,232 135 | 240.30 86.60
3 cheltuieli in-avans 665 0 4014 | 0.00 0.00
total activ 37,627,229 | 101,968,847 | 119,751,632 271.72 117.44
1 capital propriu 35,285.499 | 39,964,869 | 41,778.926 113.26 104.54
datorii pe termen o _ _

2 seurt 1,982,7911 614929028 | 77.039,854 3101.33 125.28

datorii mai mari de 1 _ _

3 an 178,818 85,020 24,034 0.00 25.29
4 | venituri in avans 1 80,121 68,201 496,581 85,12 728.11
5 | provizioane 0 347,829 412,237 0.00 118,52
total pasiv 37,527,229 | 101,968,847 | 1 19,751,632 271.72 117.44
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_b)  Rezultatul global:

LEI Y%
2021 2022 2023 2022 2022
1 Venituri fotale: 20,651,479 | 22,884,809 | 17,670,734.| -5,214,075 | 77.22
Venituri din-exploatare din | _ _ o '
care! 20,477,427 | 21,321,151 16_,250_‘41'0 -5.070,741 '?6.22_
105.0
Cifta de afaceri 10,971,049 | 15:229,199 | 15,995,027 7658281 3
Venituti financiare 174,052 1,663,658 1,420,324 -143,334 | 90.83
2 Cheltuiéli totale : 19,261,834 { 17,784,119 | 15,611,932 | -2,172,187 | 87.79
Cheltuieli din exploatare 19,232,125 18,724,311 | 14,153,221 | -2571,090 | 84.563
137.6
cheltuieli financiare 29.809 | 1,059,808 | 1,458,711 398,903 4
Profit /pierdere brut(a) _
3 dincare : 1,389,645 §,100,690 2,058,802 | -3,041,888 ¢ 40.36
Profit /pierdere din \ _ _
exploatare: 1,245,302 4,596,840 2,097 189 1 -2 499651 | 45.82
Profit /pierdere financiara. 144,243 503,850 -38,387 -542,237 | -7.62
4 | Profit/pierdere neét(a) 1,217,368 4,879,370 2,014,058 | -2,865,312 | 41.28
Cash flow

La sfarsitul anului 2023, din fluxurile de trezorerie s-a inregistrat 0 cresteree neta de humerar
In suma de 4.446.453 lei , reflectata in soldul casei si al conturilor de la banci..

DENUMIREA ELEMENTULUI EXERCITIUL FINANCIAR
Precedent Curent |

Numerdr net din activitati de exploatare -60.812,271 | 3,278,305 |

Nurnerar het din activitati de investitie 5,423,374 85,623

Numerar net din activitati de finantare 60,475,562 | 1,084,525
Total 5,086,665 4,446 453

Modificarea neté neta a numerarului &i -

echivalentelor de numerar 5,086,665 | 4,446,453

Numerar si echivalente de numerar la _ _

inceputul exfinanciar 6,152,842 1 1,239,507

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul |

exercitiylui financiar | 11,238,507 | 15,685,980 |




Alte informatii

Situatiile financiare ale societatii sunt intocmite avand la baza principiul continuitatii activitatii.
Patrimoniul societatii a fost inventariat in cursul anului 2023, in conformitate cu prevederile
legale, rezultatele fiind operate in contabilitate si cuprinse in bilantul incheiat la data de
31.12.2023.
Supunem aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor aprobarea situatiilor financiare aferente
exercitiului financiar 2023, astfel:

- Aprobarea Bilantului contabil pe anul 2023;

- Aprobarea Contului de profit si pierdere ;

- Descarcarea de gestiune a administratorilor pe anul 2023 :

- Aprobarea repartizarii profitului net al exercitiului financiar 2023.

La prezentul raport anexam Declaratia de conformitate cu principiile de guvernanta corporativa

PRESEDINTE al CONSILIULUI de ADMINISTRATIE al SC CONFECTII VASLUI SA

Jrs.Jude

11



DECLARATIE DE.CONFORMITATE CU PRINCIPIILE DE GUVERNANTA CORPORATIVA

Nr.crt.

Prevederi de indeplinit:

respect
a

Nu-
respecta/respacta
partial

Observatii

-alfii

A.1. Societatea trebuie sa detina
un regulament intern al Consiliului
care sa includa termeni de
referinta cu privire {a Consiliu si la
functiile de conducere cheie ale
societatii. Administrarea
conflictului de interese |a iiivelui
Consiliului trebuie, de asemenesd,
sa fie tratat in regulamentu
Consiliului.

X

Se va avea'in vedere
luarea masurilor nacesare
care sa asigure
conformatea cu aceasta
cerinta.

A.2. Orice alte angajamerite
profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de
membruexecutiv sau neexacutiv
al Consiliului in alte societdti
{excluzand filiale ale societatii} si
institutii non profit, vor fi aduse la
cunostinta Consflivlui inainte d_'e
numire si pe-pericads mandatului.

A.3. Fiecare membru al Consifiului
‘va informa Consiliul ¢u privire:la
orice leg&tur cu un actionar care
detine direct sau indirect actiuni’
reprezentand nu mai putin de 5%
din numirul total de drepturi de
vot. Aceasta obligalie are in vedere
orice fel de legdturd care poate
afecta pozitia membrului respectiv
pe aspecte ce tin de-deciZii ale
Consiliutui,

A4, Raportul anual trebuie sa
informeze daca a avutloc o
evaluare @ Consiliulyi, sub
conducerea presedintelui. Trebuie:
sd contina, de asemenea; numarul
de sedinte ale Consiliuiui.

In anuf 2023 Consiliul de
Administratie s-a intrunit
in 17 sedinte.




B.1. Consiliul va adopta 6 politica
astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o fillala réprezentand
5% sau mai mult din activele hete
ale societatii, conform celei mai
recente raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliu,

8.2. Auditul Intern trebuie sa fie
realizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentul de audit intern)
din cadrul societatii sau prin
serviciile unej terte parti
indep‘endente, care va raporta
Constliului, iar, in cadrul societatii;
ii va raporta direct Directorului
General,

D.1.1. Principalele regulamente ale.

societatii, in particular actul’
constitutiv si regulameéntaie
interne ale organelor statutare - in
limba engleza.

L& nivelul societatii se va
avea in vedere juarea
tuturor masurifor
necesare care sa asigure
conformgrea cu aceasta.

D.1.2. CV-urile membrilor
organelorstatutaré —in limba’
engleza.

La nivelul sgcietdtii se.va
avea in vedere luarea
tuturer masurilor
necesdre ¢are sa asigure
conformarea cu aceasta
‘cerinta,

D.1.3. Rapoartele curente si
rapoartele periodice — in limba
engleza,

La nivelul societatii se va
avea inwvedere lyarea
tuturor masurilor
necesare care sa asigure
conformarea cu aceasta
cerinta,
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D.1.4. informatii cu privire la
adunarile generale ale actionarilor
-+ ordinea dé zi si materialele
aferente; hotararile adunarilor
generale ~ in limba engleza,

La nivelul societatii se va
avea in'vedere luarea
“tuturor masurilor
necesare care sa asigure
conformarea.cu-ateasta
cerinta.




5.C. CONFECTII S.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

Raportul Auditorului Independent
Catre,

Actionarii S.C. CONFECTII VASLUI S.A.

Opinia fard rezerve

1. ‘Am auditat situatiile financiare individuale ale societitii S.C. CONFECTII VASLUI
S.A. (“Societatea™, cu sediul social in loc. Vastui, str, Maregal Constantin Prezan, nr. 11-13,
jud. Vaglui identificata prin codul unic de inregistrare fiscald 826992, J37/10/1991, care cuprind

bilantul la data de 31 decembrie 2023; contul de profit si pierdere, situatia modificarilor

capitalului proprin si situatia fluxurilor dé trezorérie pentru exercitiul financiar iricheiat la.

aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare individuale sunt intocmite pentru perioada 1 ianuarie 2023 la 31

decembrie 2023 In conformitate cu OMFP 1802/2014 si se identifica astfel:

. Activ net/Total capitaluri proprii: 41.778.926 Iei
. Profitul exercitiului financiar: 2.014.058 lei
3. n opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fidela a pozifiei

financiare a Societétii la data. de 31 decembrie 2023 precum si a performantei financiare i a
fluxurilor de trezoreri¢ pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate ca

OMEP 1802/2014.

Nu am identificat incertitudini asociate evenimentelor sau condifiilor care pot si pund

semnificativ la indoiald capacitatea societdtii de a-si continua activitatea,

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii. Auditul
nostru a fost-efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societdfii acele aspecte pe care trebuie sa
le raportdm intr-un raport.de audit finangiar, $i nu in alte scopuri. fn masura permisa de lege; nu
acceptiith §i nu ne asumarn responsabilitatea decit fatd de Societate si de actionarii acesteia,

pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor financiare si-raportul asupra conformititii
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S.C. CONFECTII S.A.
Raport de audit peatru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

sdu pentiu opinia formata In conformitate cii contractual incheiat si va fi utilizat In vederea

depunerii-situatiilor financiare ale societifit,

Baza pentru opinie

4, Am desfasurat auditul nostrit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA™} si Legea nr.162/2017 (,,Legea*’). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiuned “Responsabilititile _audit'oru_l'_ui' Intr-un audit al situatitlor
financiare” din raportul nostru, Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al
Profesionigtilor' Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA}, conform cerintelor etice care-sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si snie-am ihdeplinit responsab’il-itﬁ_‘;ile. etice conform
acestor cerinte si conform Codului IESBA., Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut

sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Nu am asistat Ia inventarierea activului societitii in scopul determinirii existentei faptice a
acestuid la 31 decembrie 2023 deoarece operafiunea s-a desfisurat in cursul exercifiului

financiar.

Rulajul aferent contului 71T "Venituri aferente costurilor stocurilor de produefie” este influientat
de produsele finite transferate la mirfuri la magazinul propriu, fard a modifica, pe total,
rezultatul final al exercitiului financiar,

o

La 31.12.2023 sunt constituite “Alte provizioane” in sumi de 412 mii lei, din care 355 mii lei

pentru -concedii odihnd neefectuate. Este posibil ca provizioanele constituite sd nu acopere

integral riscurile pentru everituale cheltuieli §i deprecierile de active.
Opinia hoastrd nu cste modificata cu privire la aceste aspécte.
3. Atragem atenfia asupra urmatoarelor agpecte:

- conform prevederilor din Legea rir. 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare
anuale §_i al situatiilor financiare anuale conselidate §1 de modificare a unor acte nermative,
articolul 65 — “Entititile ale caror situatii financiare anuale sunt supuse, potrivit legii, auditului
statutar sunt obligate si organizeze §i s§ asigure exercitarea activititii de andit intern, potrivit

leg-iii."’-', reglementare ce-trebuie aplicatd de societate;
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§.C. CONFECTII S.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiar Irichieiat 1a.31 decenibrie: 2023

- inventarieri patrimoniului ce trebuie efectuatd la inchiderea exercitiului pentru intocmirea

situatiilor financiare anuale.

- in cursul exercitiuiui 2024 societatea trebuie si procedeze la evaluaiea pentri raportare
financiard a imobilizdrilor (ultima evaluare are data de referintd 31.12.2019) cu evaluator
autorizat, obiectul evaluirii fiind stabilirea valorii de piatd la data inchiderii exercitiului

finaneiar;

Alte informatii — R?‘.por'tul Administratorilor

6. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul

auditorului-cu privire la acestea si nici declarafia nefinanciara.

Opinia noastrd cu privire la situaiile financiare mu acoperd si aceste alte informatii si cu exceptia
eazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de conchuzie

de asigurare cu privire la acestea.

in legitura cu anditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2023, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, s3 apteciem
daca acefé alte informafii sunt semnificativ. inconsecvente cu situafiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul audjtului, sau daca ele par a fi denaturate

seririificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam-daca acesta a fost intoemit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014,

punctele 489- 492,

In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfagurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra;

a) Informatiile prezéntate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost Intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative,

cu situatiile financiare;
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S.C. CONFECTII S.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiar Incheiat la’ 31 decembrie 2023

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate ‘aspectele semnificative, in
conformitate cu informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489~ 492 , reglementari

contabile privind situatiile financiare anuale individuale.

fn plus, in baza cunestintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul ‘financiar fncheiat la data de
31 decembrie 2023, mi se cere sa raportam daca -am identificat denaturdri semnificative in

Raportul administratorilor,

Nu-am identificat informafii éronate semnificative In raportul administratorilor,

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentrit

situatiile financiare

7. Conducerea Societdtii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in ¢onformitate cu OMFP 1802/2014 si péntru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite Intocmirea de situafii financiare lipsite de

denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

8. in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este résponsabila pentru evaluarea
capacitafii Societitii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a-aspectelor
referitoare la continuitatea activitdtii si pentru wtilizarea contabilitatii pe baza continuitafii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intenfioneazi sa lichideze Societatea sair sa

opreascd operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

9. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului

de raportare financiara al Societafii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10.  Obiectivele noastre constau in obtinerea unef asigurdri rezonabile privind mésura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea. unui raport al auditorului care include opinia noastra.

Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca
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5.C. CONFECTII S:.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiarincheiat 1a 31 decembrie 2023

un audit desfasurat in conformiitate cu ISA va detecta fntotdeauna o denaturare semnificativa,
daca aceasta exista. Denaturfirile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semuificative daca se poate p'reconiza,_ in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor

influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

11.  Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rafionamentul profesional si

mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

. Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fi¢ de frauda, fie de eroare, proiectamn si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastrd, Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de frauda
este mai ridicat decit cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate; declaratii false si

evitarea controlulul intern.

. Intelegeni controlul intern rélevant pentru audit, in vederea proiectdrii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititii

controlului intern al Societafii.

. Evaluam gradul de sdecvare a politicilor contabile. utilizate si caracterul rezonabil al

estimérilor contabile si al prezentitilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

. Formulam o concluzie cu :pri_v-ire_"la gradul de adecvare a utilizirii de catre conducere a
contabilitdfii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista ¢ incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea.
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua activitatea. In cazul
in care concluzioham ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezefitdri sunt neadecvate, sa ne modificain opinia. Concluziile noastre se bazeaza. pe
probete de audit obfinute: pana la data raportului auditorului. Cu foate acestea, evenimente sau
condifii viitoare pot determina Societatea sa.nu isi mai desfé_soare-:activ"itatea- in baza prirl_ci:piului

continuitatii activitafii.
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$.C. CONFECTII S.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

. Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si maésura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si

evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

12.  Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice

deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

in numele:
SC IASC S.R.L., cu sediul social in loc. Vaslui, str. General lon Rascanu, nr. 9, jud.

Vaslui

Inregistrat la ASPAAS cu nr. FA276 . .
Autoritatea pentru Supravegherea Publici a

Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

//_*’ Firma de audit: IASC SRL

) Registrul Public Electronic: FA 276
Numele semnatarului: /

Isac Nicu ._
Inregistrat la ASPAAS cu nr. AF1221 —
| Autoritatea Supravegherea Publica a !.
Activitat » S tar (ASPAAS) |
Auditor financiar: 1ISAC NICU
| Registrul Public Electronic: AF 1221
Vaslui, 25 martie 2024 W anm—————
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S.C.CONFECTII VASLUI S.A.

Aprobarea bilantului contabil, a contului de profit si pierdere la anul 2023

Contul de profit si pierdere include toate elementele de venituri si de cheltuieli grupate
dupa natura lor, asa cum au fost evidentiate in raportul administratorilor al anului 2023

astfel :

Contul de profit si pierdere

Valoare in lei

Venituri totale 17.670.734
Cheltuieli totale 15.611.932
Profit brut 2.058.802
Impozit pe profit 44,744
Profit net 2.014.058

In anul 2023 CONFECTII VASLUI SA a inregistrat un profit net in suma de 2.014.058 lei.
Valoarea profitului realizat la data de 31.12.2023 a fost diminuata cu valoarea de 301.059
lei, reprezentand suma profitului reinvestit in anul 2023 pentru care s-a aplicat faciitatea de
scutire de impozit pe profit aferenta investifilor realizate, suma repartizata la “alte rezerve”.

Diferenta de profit, respectv suma de 1.712.999 lei a fost reflectatd contabil ca
profit nerepartizat, urmand ca aceasta sa fie repartizata pe destinati conform hotarari AGA.

Consiliul de Administratie al societafii propune repartizarea profitului net, dupa cum urmeaza:

Repartizarea profitului anului 2023

Destinatia Valoare in lei
Profit net de repartizat: 2.014.058
1. rezerve legale 0
2 rezerve din profit net reinvestit 301.059
DIFERENTA DE REPARTIZAT 1.712.999
3 acoperirea pierderii din anul ... 0
4. dividende 200.000
5 majorarea surselor proprii de finantare pentru 1.512.999
investitii
Dividend brut pe actiune -LEI 0,00286

PRESEDINTELE CONSILULUI DE ADMINISTRATIE AL S.C.CONFECTII VASLUI S.A.

Jrs.JUDE CIPRIAN IOAN

> -_‘;‘ c




S.C.CONFECTII VASLUI S.A.

DECLARATIE

In conformitate cu dispozitiile art.30 din legea contabilitatii nr.82 /1991

Situatiile financiare la 31.12.2023 au fost intocmite pentru :

Persoana juridica S.C.CONFECTII VASLUI S.A.

Judetul VASLUI - cod judet: 37

Adresa M-sal C-tin Prezan, nr.11-13

Numar din Registrul J 37 /10 /1991

Comertului

Forma de proprietate Societate comerciala pe actiuni - cod 34
Activitate preponderenta Fabricarea altor articole de imbracaminte
Cod si denumire clasa CAEN | exclusiv lenjerie de corp- cod 1413

Cod de identificare fiscala RO 826992

Conducerea societatii reprezentata prin Director General. Jude Ciprian loan si Contabil sef
Mihalache Gabriela isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la data
de 31.12 2023 si confirma ca :

v politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare individuale anuale sunt
conforme cu reglementarile contabile aplicabile;

v situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, a performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata :

v persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Director General Contabil sef

Ec.Mihalache Gabriela

Y




SI0U2 ATO0 /2901.2024  Tip situatie financiard : BL

[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti
Bifati numai
dacd [] Sucursala @ An C Semestru| Anul
extecaznls [] GIE-grupuri de interes economic
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 6.989.873 |
Entitatea | S.C. CONFECTII VASLUIS.A,
Judet Sector Localitate
% Vaslui VASLUI
=
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<« ‘MARESALCONSTANT!NPREZAN | ‘1143 | | || || ||0?35364268 |
Numir din registrul comertului L?,?HOHQQ‘I ‘Codunicdeinregistrare ‘8|2|6 9|9|2‘ | | ‘ |
Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 150 17442)
34--Societati pe actiuni
i | HNERENEERENENREREREN

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

1413 Fabricarea altor articole de imbracaminte {exclusiv lenjeria de corp) ‘
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

1413 Fabricarea altor articole de imbracaminte {exclusiv lenjeria de corp) I

@ Situatii financiare anuale lc Raportari anuale

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

_ . D T. entitagile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991
interes public E?titéti de Izl [[] 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
nteres
(" Entitati mici | pubrlic = 3. subunitajile deschise In Romania de societafl rezidente in state
. — apartinand Spatiului Economic European
[ (  Microentitati | ] 4. sedille permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spafiul
Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2023 de ciitre entititile de interes public si de entititile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 41.778.926
Capital subscris | 6.989.873
Profit/ pierdere 2.014.058
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
JUDE CIPRIAN IOAN \ |MIHALACHE GABRIELA |
Calitatea

|12—CONTABIL SEF ‘
Semnatura \ = \ Nr.de inregistrare in organismul profesional

l |

Entitatea are obligatia legala de auditare a\siluatiiinr financiare anuale? | (@ DA (T NU CIF/ CUl membru CECCAR
Entitatea a optat voluntar pentru auditareaNtuatiﬂor financiare anuale? | (T DA (@ NU | —r] | | | | | | | | | | | = \ﬁj
Semnatura -
AUDITOR 7
Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii E
IASC SRL
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl DUPA O VALIDARE CORECTA
FA 276 | LLLL [ [+]a]o]o[o]2]o]5]
Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori ? C bA @ N Formular VALIDAT




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 ~lef -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
srra, | T
- 01.01.2023 | 31.12.2023
{formutele de ealeul se refera la Nroed, din gol B 203
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
[. IMOBILIZARI NECORPORALE
. 1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 {0l
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) gz | o?
3, Cf}ncgsfil._:n'i, P"‘f“?t% Ii'c_e'nte, marct c_o'mer_c'i_ale,- Fjrept(.;ri_ si activgz s'_imilare. ox | 03 63.299
i alte imobilizati necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2508}
4. Fond comercial {ct.2071-2807) ol 04
_ S;Actiue._necorpo‘rale de explorare si.evaluare a resursélor minerale s | o5
(ct. 206-2806-2906) '
6. Avansuri {¢t.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.071 12 06) 07 o7 63.299
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri §i constructii (ct. 211+ 212 -2811 - 2812-2911 - 2912) 98§ 08 22,943,189 27.386.501
2. Instalatii tehnice st masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 | 09 1.525.921 2:883:998
3. Alte instala*;ii,_-.ufil_ajg-gi-mob_iiier' {ct. 274 + 224 - 2814 -2514) w | 10
4. Investitil imobiliare {ct.215 - 2815 -2915) o1
5. Imobili_z_ari-_co_rpora'le'in'.g_ur_s de executie (ct, _2'3_'1'-29_31) 2. | 12 51.515.953 | 61.994.003
6.Investitii imabiliare in curs de executie {¢t. 235-2935) 13 13
7_.Ac'tive-'corpo_rale de explorare si-evaluare a resurselor minerale | 14
{ct.216-2816-2916)
8.Active biologice productive {¢t.217+227-2817-2917) is 15.
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903) 6 116 2,558,832 7.245981
TOTAL (rd. 08 la 16} 17 | 17 78.543.895 99.515.483
HI. IMOBILIZAR! FINANCIARE.
1. Actiuni definute la filiale {ct. 261 - 2961) 18 | 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 -2964) i | 19
3. A;t’iuniie_detinutg |_a entitatile asociate si la entitatile.controlate in 2 20
comun (€t 2624263 - 2962)
4 imprumutufi acorda__te entitatilor asociate si entitatilor contrelate in 57 21
comun {ct, 2673+ 2674 - 2965) '
5. Alte titlyriimobilizate {ct. 265 - 2963) 2 | 22
(ct 26_3'5?:t-ez_lg;'2;u+mzlg;;+26_78*+ 2679* - 2966* - 2968*) # |23 233
TOT)'-\L.{_rd. 181a23) 24, 24 239
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 78.607.433 99.515.483

B.ACTIVE CIRCULANTE

. STOCURI
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1. Materii prime si matetiale consumabile (ct. 301.+ 302 + 303 +/-308 +327 +

322+ 323 + 328 + 351 4 358 + 381 +/- 388~ 391 - 3923957 - 3958 - 398) % |2 339.842 369.083
’ ing - . i - .. } H _,_..' *_" - ’ - i .
2. Productia’in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 ~ 3941 5 | a7 312.277 368,244
3552)
3.Produse finite s marfurl {ct, 345 + 346 + 347 +/- 348* 4 354 + 356+ 357 + _ o
361 + 326 +/-368 + 377 +327 +/- 378 - 3945~ 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | 28 | 28 1,550,112 1.432.847
3956 -3957 -396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 2 | 29
TOTAL (rd. 26 1a 29) % | 30 2202231 2,170.168
H.CREANTE
1. Creante comerciale 1) {ct. 2675* + 2676 %+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968* + _ e .
4092 + 411 + 413 +418- 4902- 491) S 2622381 2112160
2.5ume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 3z | 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun R P
(ct.453%% - 495" B '
4. Alté creante (ct. 425+4282-+431F4436%* + 437"+ 4382+ 447444424+ din
ct.4428**+ 444 L4454 446* ¥4 4AT** + 4482+ 458244662+ 467 + 473%% - 496 4+ 34 34 7.287.010 263.762
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate ih cursul exercitiulul financiar 16 | 35
{ct. 463) (301}
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 9919591 2375922
1. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591} 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt I p a5
{ct. 505 + 506 +:507 +-din.ct; 508 - 5955386 - 598 + 5113 + 5114} : ' - '
TOTAL {rd. 37 +38) 4 | 39 85 85
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI _ ) _ iy e
{din ct. 508+¢t. 5112+ 5124 531 + 532 + 541 + 542) a0 11.239:507 13.685.560
ACTIVE CIRCULANTE < TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40} a2 | 4 23.361.414 20,232,135
C.CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 4.014
Sume de rejuat intr-o pericada de pana ld un an (din et 471%) 44 43 4014
Sume de reluat intr-0 perioada mal mare de un.an (din ct. 471%) 45| 44
D. DATORI{; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentihdu-se separat
- Ll n A M 46 1 45
imprumuturile din emisiunea de-obligatiuni convertibile {ct. 161+ 1681 - 169) '
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624+ 1625 +- _ __ - _
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7 46 60.264.250 61.187.580
3, Avansuri incasate fn contul comenzilor{ct. 419) 4. | 47 201.168 12.519.478
4, Datorii carnerciale - furnizar! {ct, 407 + 404 + 408 49 48 367419 2574787
5.Efecte de comert de plétit {ct, 403 + 403) 50 1 49
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%} 51 | 50
7. 5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct, 2 | 5

1663+ 1686+2692 42693+ 4537*4)
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8. Alte datoril, inclusiv. datoriile fiscale gt datorfile privind asigurérile sociale
{ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426+ 427 + 4281 +

ATHER 4 AJ[HFEL AQTHRE 4381 + 441 HE L4473 +4428%%F 1444 L A4G%* | 53 52 660.091 758.015
A47HEE 4 _448'!' * 455 4- 456*** +'457 4+ 45871 + 462 + 46614 467 +473*** 4- 509+
5186+ 5193 + 5194 + 5195 4+ 5196 + 5197
TOTAL (rd, 45 la 52) 54 53 61.492.928 77.039.854
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE {rd, 25+44+54) 56 | 55 40.407.718 42,215,197
G, DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA.
MAI MARE DE 1 AN
) _1.Tmpru¢utgfi d.i.n‘e_mi.siim'ga-d:e. (:jl:)_.lig'a.‘;iur}i:, p_rgze_ntandq-se separat 5 |56
impruriuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 167 + 1681 -169)
2.5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624+ 1625 + s | 57
1627 + 1682 + 5191 +5192 + 5198) '
3, Avansuri intasate Tn contul comenzitor (ct. 419§ 59 | 58
4, Datorii cometrciale - furnlzori (ct..401 + 404 + 408} 8¢ | 59
5. Efecte dé comert de platit (ct. 403 +405) 61 | B0
6. Sume datorate éntitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 62 | 61
7.5ume da_t_or.at_e entittilor aso_cigtg si entitdtilor controlate in comun . s | e
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%¥*)
& Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale
{ct. 1623 + 16_2_§'+' 167 + 1687 +2695+ 421 +423 + 424+ 426+ 427 + 4287 +
43T L4365 £43T7FF £ 438 + 441%%% £4423 + 4428 1 444¥%% 4 QA% 11 64 63 ‘95.020 24034
A47%4% 1 4481 + 455 + 456" +- 458 1+462+46611 467 + 473 + 509 + 5186 +
5193+ 5194 + 5185+ 5196 + 5197}
'_ TOTAL {rd.56 1a 63) 55 | 64 95.020 24034
M. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct, 1515+ 1517) 66 | 65
2, Provizicane pentru impozite (ct. 1516} 67 | 66
3, Alte provizicanie (¢t 1511+ 1512 4+ 15713 + 1514 4151 8__) 68 67 347,829 412.237
TOTAL {rd. 65 la 67) &0 68 347.829 412.237
I. VENITURI IN AVANS
1. Subveritii pentru-investitii (¢t 475)(rd. 70471) 70 69 68.207 496.581
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 475*) 71|70 68.201 496,581
Sum de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 475%) 221 71
2, Venituri Inregistrate Tn avans (ct. 472) (rd,73 + 74} 72 | 72
Sumede reluat intr-o perioada de paria‘la un an {din-ct. 472%) 7 1 73
Surhe.de reluat intr-o periGada mai mare de un an (din ct, 472% 7% 74
3. V.en'f_tuﬁ in-_ava_ns aferente activelar primite prin transfer de la.clienti % | 75
(ct. 478)(rd, 76477)
Sume de reluat intr-o perivada. de pana la un.an {din ct. 478%) 7 | 76
Sume de reluat intr-o'perioada mai mare de un‘an {din ct. 478%) 7 |77
Fond comercial negativ (c1.2075) 79 | 78
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78) g | 79 68.201 496.581
J. CAPITAL 5Y REZERVE
~ .CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) a1 | 80 6.989,873 6.989.873
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2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 6.989.873 6.989.873
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
lil. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 7.078.372 7.078.372
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 1.397.975 1.397.975
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 19.307.553 24.258.577
TOTAL (rd. 88 [a 90) 92 | N 20.705.528 25.656.552
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) % | 95 341.130 341.130
SOLD D (ct. 117) 97 96
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 4,879.370 2.014.058
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 29.404 301.059
+9C;§::::;.}URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 w0t | 100 39.964.869 41.778.926
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 39.964.869 41.778.926

P - " . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
#*#) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o pericada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
sl actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile i completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
JUDE CIPRIAN IOAN MIHALACHE GABRIELA

Semnatura \M\ Calitatea

]
™ \ 12--CONTABIL SEF

Semnatura

h?

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2023
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186,892

Cod 20 - fei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Re.rd,
CMF .
nr.5394/ 2022 2023
2023
ipsmjlste de caled seoeforada Nerd, dincobll)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd, 02+03-04+06) o |0 15.229.199 15.995.027
- dincare; cifra de afaceri netd corespunzé_"toare activitagil . 01a - . ..
sreponderente efectiy desfisurate 2 | oo 15.229.199 15.995.027
Productia vanduta (ct. 7014702470347 04+705+706+708) 03 032 15.133.855 15.526.063
Venituri din vinzarea marfurilor {ct. 707) o¢ | 03 95,344 68.964
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 03 04 0 0
-u%ﬂitﬁfkélﬁé&b&ﬁﬁfﬂf@ﬁ%ﬁ&t&-d&fﬂﬁ%ﬁfﬂmdﬁt&émﬂﬁgﬁﬁﬂ@ﬁem} o5
si-care-abat-inderalare-contfacte-de-leasing-{eb 76653
Veriituri din subventil de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct7411)| 06 06,
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sald C 07 Q7 431309
SoldD 08 08 27.270
3. Venituri din productia de imabllizari necorporale si corporale: 69 09 0 o
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (¢t. 755} 10 10
.5, Venituri din productia de investitii imobiliare (ct.725) ) 11
6. Venituri din subvetitii de exploatare’ " 12 181.502 0
(€t. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) ' '

“7. Alte venituri din exploatare {ct,7514758+7815) 121 13 5479.141 282653
-din care; venituri dinsubventil pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 35,700
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 5 | s 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11412:413) | 16 | 16 21.321.151 16.250.410

8. a) Cheltuieli cu materiile prime i materialele consumabile {ct.601+602) 17 17 A13277 469.882
Alte cﬁe|tuiel1 mateﬂal.e {ct.603+604+606+608) i8 18 26,792 18.269
b) Chieltuieli privind utilitatile {ct.605), din care: 19 19 627,042 477.076

- cheltuighi privind consumul de energie (¢t 6051) 20 {-;g'g} 474.348 249216
~ cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 .-égg}.- 138.155 211.093
¢) Chéltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 80.367 44526
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalu! {rd, 23+24) 24 22 9.205.537 10.736.350
aj Salariisi ih’d’emn’iza_t_fi' (ct.6414-6424-6434-644) 25 23 93.018.645 10:516.472
b} Cheltuieli cu asiguririle si protectia socials (ct.645+646) % | 24 219.878
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10,2). Ajustari de valoare privind imobilizarile corpotale sinecorporale

(rd. 262+ 26 - 27) 7 |25 968.465 909.475
A1) Cheltuieli d& exploataré privind amortizarea imobilizaritor {ct. 6811) 28 égg} 968.465 909.475
a,2} Alte cheltuieli {_d.&Bmﬁm 3+6817+ din ¢£.6818) 29 26 ¢ 0
a.3} Venituri (¢t.7813.+ din ¢1.7818) 3 27 o 0
b) Ajustaride valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) ] 28 .3.415 2400
b.1} Chelfuieli (ct.654+6814 + din ¢t.6818) 32 29 3:415 2400
b.2) Venitari {€L.754+78714.+ din ¢t.7818) 33 30 ] 0
11. Alte cheltuieli de expioataré’_{rd. 32+33433d+33f+33h+33j+34+35+36+37) | 34 31 5,051,587 1.430.835
H‘L ((-;?.ZI{‘::w?;F%Tj-z?ﬁt??f;;?:—%z2%‘623&%6244—625-{626&%62 7+628) 35 32 1324437 1.069.846
:ﬁi;r:.'_czét(:e?EIt”-ie"i'cu redeventele, (ocatiile de gestiune si chirfile (ct. 612), % | 33 21.192 25,769
- cheltuieli cu redevente {ct. 6121) 37 {333.?}) 0 0
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct.6122) 38 ;3; 0 0
- cheltuieli cu.chiriile {¢t, 6123) E 0 I8 21.192 25.769
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala {ct. 616), _ 33d,
din care: ' ' “ 1 e 0 0
-cheltuielile in rélatia cu entitatile afiliate 4] (;3?] 0 ]
11.4. Cheltuiell de management (ct. 617}, 33 :
din-care: - 21 @ 0 0
- cheltuielifein refatia cu entitatile afiliate 43 é?g} 0 0
11.5: Cheltuieli de' consultanta {ct. 618), 33h -
din care: o " e 0 0
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 {;3;} 0 4]
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;cheltuieli _
reprezeritand transferuri si conitributii datorate in baza unor acte normative | 46 | v 223.740 168:879]
specialé [ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 105 8
11.8. Chéltieli din reevaluarea imobilizériior corporale-{ct. 655} A48 35 0 4]
11.9. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 o] 0
11.70. Alte-cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) s | 37 3.482.113 166.333
—Cheltuieli-eu-dobanzile-de-refinantare-fregistrate-de-entitdfile-radiate-din 2
Registrul-general-si-care-matat-in-derdlare-contracte-deleasing-{ek666%;
12, Ajustdri privind provizioanele (rd, 40 - 41) 51 39 347.829 64.408
. - _Cheituieli {ct.6812) 52 40 347.829 355412
~Venitur] {ct.7812) 53 4] 4 291,004
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit(rd. 16 - 42_} 55 43 4,596,840 2.097.189
- Pigrdere (rd, 42-.16) 58 44 a a
13, Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 1 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile affliate 58 46 g 0
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14, Venituyi din dobanzi (ct. 766) 50 | 47 38368 253813
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate &0 48 0 Q
15, Venituri din subventil de-éxploatare pentru dobanda datoratd {ct. 7418} 61 | -49 ¢ it
16. Alte venituri financiare (ct.7624 764-+765+767+768+7615) %2 | 50 1.525,290 1166511
-din care, venituri din alte imobilizif! financiare { ct. 7615) 63 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 64 | 52 1.563.658 1:420324
1'7.‘ Ajusté_ri'de'vah:fare pri\r‘inc__:l imobitizarile financiare §i investitiile financiare . 53 0 0
detinute ca-active circulante {rd. 54~ 55)
- Cheltuleli (ct.686) 665 54 [4] 0
- Venituri (ct.786} 67 | 5% ] ]
18. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 6 | 56 5.976 3.563
-din care, cheltidelife in relatia cu entitdtile afillate 6 | 57 0 0
19: Afte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 | 58 1,053,832 1.455.148
CH_E'LTU[ELI'FINANCIARE ~TOTAL _(rd_. 53+56+458) 71 5% 1.059.808 1458711
PROFITUL SAU _PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 | 60 503.850 ki
~Pierdere (rd. 59 - 52) 73 | 61 0 38.387
.'VENITURI:TOTALE (rd. 16 + 52) 74 .62 22,884,809 17.670.734
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 17.784.719 15.611.932
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 | 64 5.160.690 2.058.802|
- Pierdere {rd. 63 - 62) 77 | 65 0 0
20, Impozitul pe profit {c1.691) 78 | 66 221320 44.744
21, Cheltuteli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupuiui 79 662 0 0
Fscal in domeniut impozitului-pe profit {ct.694) {304}
22.Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului a0 | 66° o o
flscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) {308)
23. Impo_zitul-spe'ciﬁc unet activitati {ct, 695) 81 67 0 0
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698). 81 68. 0 0 .
PROFITUL SAU PIERDEREA NETG\_} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
~ Profit {rd, 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 65 4.879.370 2.014.058
-Pierdere{rd, 65 + 66 + 67 + 68- 64 + 66a - 66h) . 0 0|

70

*} Conturt de repartizat dupd natura e[ementelor respectwe

La randul 25 {cf OMF rir:5394/ 2023)-se cupnnd si drepturilé colaboratorilor, stabilite potrivit legistatiel muncdii, care se:preiau din rulajul debitor

alcontului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorli”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 {cROMF nr.5394/ 2023)-Tn contul 6586, Cheltuieli reprezentand transferurl si contributil datoratedn baza unor acte normative:
speciale” se-evidentiaza cheltviellle reprezentand transferurl s contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

déCodulfiscal.
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COd 30 ifoerrwlele decaldud Sorefera ta Niead, dinicol BB - lei -
Nr.rd.
ate privind rezultatul inregi ome | . Nr.unitati s
I. Date privind rezuitatul inregistrat nrs9a| s r.unitati ume
j2023 )
A B 1 2
Unitaji care au inregistrat profit or | 01 1 2.014.058
Unitati care.au inregistrat pierdere 01 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 0 03.
. Pentru Pentru
Lo . . Nr. Total, T '
Il Date privind platile restante _ i activitatea: | activitatea de
rd. -din care: . e
curenta Investitie
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09'+ 15 la 17 + 18) 04 | 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 03 05
- peste 30 dezile o6 | 08
- peste 90 de Zile 07 | OF
- peste 1 an 08 08
Obiigatit restante fata:de bugetul asigurarilor sociale — 09 09
totai{rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de e | 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
~contributia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributii peritrt. bugetul asigurarilor pentrusomaj 3| 13
- alte datorii sociale | 14
Obligatit restante fata de bugetele fondurior spetiale si iy 15
alté fonduti _ '
Obligatii restanté:fata de alti éreditori 16 16
Impozite, taxe s.contributii peplatite la termenul stabilit |
g o L . : . i7 17
la bugetdl de stat, din care:
~contributia asiguratorie pentru munca 18 {;g‘?}
Impozite st taxe neplatite la termenil stabilit la bugetele o | 18
locale '
. . . Nt. . . .
lIl. Numar mediu de salariati o 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
‘Numar mediu de salariati 20 | 19 212 206
Numar.-u_l efectiv de s.‘-al.a_rlati ex1ftent1 {a sfarsitul pericade, 1 20 314 204
respectiv’la data de 31 decembrie.
V. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Surhe (lei)
subventii incasate si creante restante rd, A
A B 1
Redevente platite in cursul pericadel de raportare pentru bunurile din'domeniul - 21
public, primitein.concesiung, din care: '
- redevente pentru bunurile din domieniul public platite la bugetul de stat 23 | 22

Redeventd minierd platitd la bugeétul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) % | 258
Veniturl-brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
~impozitul datorat la bugetul de'stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene; din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 36 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 30
- subventil Incasate i cursul pericadei de raportare afererite activelor 23
- subventii-aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventli pentru stimularea ocuparit fortel de munca *) 34 33
- subventli pentru énergie din surse regenerabile 35 é?:}
< subventii pentiu combustibili fosili 36 gi?) '
Creante restante, care nu au fost incasate 2 termenele previzute in contractele- 37 | 24
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de fa entitéti din sectorul privat 3 | 36
—_ : 1 - Nr. . "
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
‘Coritravaloarez fichstelor acordate salariatitor 40 | 37 905.610
Contravaloarea ticheteloracordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47 (253)
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. N o
neTtnes fate p ; sac ir 31.12.2022 31,12.2023
cercetare - dezvoltare *¥) rd,
A B 1 2
‘Cheltuieli de cercetare ~dezvoltare : 42 38
- diri carg, efectuate In scopul diminudriiimpéctuluf attivitagi 180
entitatii asupra mediului 5awral dezvoltdrii-unor noi x| {3?;}
tehnologiisau a' unor produse mai sustenabile - '
- dupia surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 ]
~ dinfonduri publice 45 |40
-dinfonduri private 6 | M
- dupa natuta cheltuielilor {rd. 43+44} 47 42 0
- cheltufeli curente 4@ | 43
- cheltuieli de-capital 49 44
- - " - . . . N]‘a . i q o ' .
VII. Cheltuieli de inovare ##¥} rd 31.12.2022 31.12.2023
A B. 1 2
Cheltuieli de inovare 50 | 45
- din.care, efectuate’in scapul diminudrii impactului activitatii "
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 ('31;)
tehnelogii sau a uner produse mal sustenabile o
. e Nr. . R R L
Viik. Alte informafii . 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansurt acordate pentru imobilizér necorporale 2 46
{ct. 4094}, din care; ' '
~avansurf acordate entitatilor neafiliate rerezidente 53 a6a
pentru imobilizari necorporale (din ct, 4094) {303}
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentry 5 | b
imebilizari necorporale (din ct. 4094) {304)
Avansuri acordate pentry imobilizéri corporale _ _ o .
(et 4083, din care: ss | 47 2.558832 7.245.981
- avansuri acordate entititilor neafiliate nerezidente pentru 47 _ = 940
imobiliziri corporale-(din ct, 4093) 61 @os) 2.358.832 7:245.981
- avansuri acordate-entitdtilor afillate nerezidente pentru 57 47b
imohilizér! corporale (din ct. 4093) ' (306)
imobilizari financiare, in'sume brute (rd. 49+54) 58 48
Acituni detinute la entitatile afiliate, interése dé
participare, alte titluri imebilizate gi obligatiuni; fnsume 59 49
brute {rd, 50 + 57 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale efnise de rezident} 6t 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care; 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 | 3%
- obligatiunt emise de nerezidenti 64 53
.Cfean;e jmobilizate, in sume brute-(rd. 55+56) 85 54
- creanie imobilizate In let si exprimate in Igi, a caror _
decontare se face infunctie de cursuf unej valute 66 55
(din ct. 267)
~creante imobilizate in valut (din ct, 267) 67 | 56
Creante comerciale, avansuri pentru.cumpadrari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate e
natira Stocuntior § pentru prestari de servi 68 | 2.627. 12
f__urm;pnlo_r'-sl alte conturi am_mxlate,.ln sume brute 57 2.622.581 2112360
{ct. 4091 44092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entititile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrar de bunur de natura stecurilor si pentru
prestai de servicii acordate furnizorifor neafiliati nerezidenti §i alte &9 58
conturj asimilate, in sume bruta in rélatie-cy neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + dinct: 4092+ din ct, 417+ din ¢t 413 + din ct, 418}
- crgante comerclale in retatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentri-cumparari de bundyi de natura stocurilor 5 pentry o
prestari de servicli acordate furnizorilor afiliati nerezident; si alte 70 {ggg)
conturi asimilate, in sume brute in relatle cu afiliatii nerezident! (din ' o
€t. 4091 + dinvet, 4092 + din ct. 411 +din ct. 413+ din ¢t 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
{din ct. 4091 + diry ¢t. 4092 + dinct, 411 +din ct.413)
Creante‘iri legatura cu personalul st conturi asimilate . .
(Ct. 425 + 4282) % 60 4.400 3.250
CreahteIn legaturd cu bugetul asigurdriler sociale si bugétul
de stat (din-ct. 431+436+437+4382+.4471 + 4424 + 44728 + 73 BY 7297123 215.767
444 4 445 + 446 1 447 +4482) ,{rd.62]a 68)
-.creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale . e
(ct431+437+4382) ] 82 105:152
-~ creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct 436+-441 +4424+4428+444+446) 5| 83 7297010 110675
- subventil de incasat{ct.445) 76 | 64 113
- foriduri speciale - taxe si varsaminté asimilate {¢t.447) 77 685
~-alte creante in legatura cu bugetul dé stat(ct.4432) 8 | 66
Creantele entitdtii in relatitle cu entitatile afiliate _ .
; . s 79 67
{ct, 451), din care:
- creanie cu entitati afiliate nerezidente: 0 68

{din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

centractului de c_r_ed_i_t este mal mica de1 an)
(din ct, 519), (rd .97+98)

rierezidente {din ct. 451) i ©
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale st bugetul
de stat nefncasate la termenul stabilit (din ot 431+ din ct.
436 + din cf, 437 + dinct. 4382 +din ct. 441 + din ct, 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ¢t. 444 + din ot. 445 + dinct.
445 + din ct. 447 + dih ct. 4482)
;Ite cre?n§e_(ct._453 + 456+ 4582 + 461 +4662 + 471 + 473), 3 71 80321 4014
in care:
- de‘cpntari_privind interesele de participare decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din a4 | 72
operatiuni in participatie {c1.453+456+4582)
-alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu .
institutiile publice (institutiile statului) & 73 B80.321 4014
(din ct. 461 + din ct. 477 4 din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74
si nedecontate pané la data de raportare {din ct. 461)
Dobanzi de incasat (¢t. 5187) , din care; & | 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi deihcasat de la nerezidenti (din ct.4518 + din ct. g | 76
Valoarea imprumuturilor-acordate operatorilor N
: N g | 77
economict ****)
Investitii pe tetmen 5curt, Insume brute (ct. 5071 + 505 + 506 o1 78 25 85
+ 507 + din ¢t.508), din care: ]
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 4 | 81
-obligatiuni emise de nerezidenti 95 | 82
82a
= detineri de-obligatiuni verzi %1 30
Alte valdri de iricasat {ct. 5113+ 5114) 97 83
‘Casainlei §iin valutd (rd.85+86 ) 93 84 47.168 41.574
-in lei {ct. 53777 99 85 47.156 47.562
~in valutd {ct. 5314) w0 | 86 12 12
Contufi curente la bangi Trvlei si in'valuti {(rd.88+90) 101 _' 87 11.192.339 15.644.387
-inlei (ct. 5721), din care: 102 | 88 6.482.254 7.460.628
- conturi curente in let deschise la banci nerezidente 103 | 89
- In valuti (ct. 5124), din care: 04 | 90 4.710.085 8.183.759
- conturi curente ih valuta deschise la banc _
R b X X - 13 91
nerezidenie
Alte conturi-curente la banci $f acreditive, {rd.93+94) 06 | 52
_ - sume in curs de decontare, acreditive si alte valoride R
incasat, nlei {ct. 5112 + din ct. 5125+ 5411)
- sume in curs de decontare si agreditivein valuta (din w0s | o4
¢t 5125 + 5414} ' -
Datoril {rd. 96 + 99 + 102 103 4 106 + 108 + 110+ 111+ | _ . _
116 +119.+ 122 +128) 109 895 3.5859.555 15.820,499
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutil financiare nerezidente pentru care durata o | o6
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-in lei 1 97
-invalutd 1y | 98
Credite bancare externe pe terfen Iung {credite primite de
la institutit financiare nerezidente pentru caredurata : _
e i e e 13 99
contractului de credit este'mai inare sau ggald cu 1 an) '
{dinct. 162), (rdi100+101)
-n lei i | 100
-in valuta s 1o
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumutur §i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + a7 | o3
1686 + 1687) (rd. 104+105)} o
~1n leisiexprimate.in lei, 4 caror decontare seface -
o, el EaRTate g | 104
infunctie de cursil unei valute
-invalutd g | 105
Alte imprumuturi 5 datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 95,020 24.034
- valoarea concesiuilor primite (din ¢t 167) 121 | 107 '
-valoarea obligatiunilor verzi emise de.entitate 122 :3?278
Datorii comercialg, avansuri primite.de la clienti §i alte
conturj asimilate, in-sume birute (ct, 401 4 403 + 404 + 405 + 123. 1 108 568.587 15.094,259
408+ 419), din care;
- datorii cqmercial'e_in refagia cu enfitdtile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati _
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brate iy relatie 124 | 109
cuneafiliatii rierezidenti (din‘et, 401 + din ct. 403.+ din ¢t. 404
+-din ct. 405+ din.ct. 408 + din ct, 419)
- datoril comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti aflliati nerezidenti sl alte conturi
asimilate, in:sume brute In relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 {13%99-"”}
ct. 401 + din ¢t.403 + din ct. 404 + din ct, 405 + dif ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in légdtura cu personalud 5t contufi asimilate (ct. 421 +| .. :  on:
423 + 424+ 426 + 427 +4281) 126 | 110 235802 281.223
Datoril in legéturd cu bugetul _asigura‘riiqr sociale si bugetul _
de'stat (ct, 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 +4428 + 444 | 127 | 111 2.565.091 335.660
+ 446 4 447 + 4481) (rd. 112 ]a 115)
- datorii in fegatura cu bugetul asigurarilor sociale .
(CL431+43744381) 128 | 1712 2481750 273.879
- datorli fiscale in legatura.cu bugetul de stat _
(ct.436+441+4423+4428+4444-446) R 79660 61071
- foridurt speciale - taxe si varsaminte asimilate - _
(ct.447) : 12| 114 3.681 710
- alte datorii in legatura cu bugetul de-stat {ct.4481) 1314 115
Datariile entitalii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), -
) : 1322- | 116
din care: .
- datarii cuf entitati afiliate nerezidénte 2j | 117
{din ct.451), dif care: ' ’
- ¢l scadenta initfala mai mare de un an 134 1118
-~ datorit comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 118Ba:
indiférent de scadenta {dinct. 451) o1 (310}
Sumé datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: i3 1 119
-sume datorate actionarilor / asoclatilor pers.fizice 137 | 120
- simé datorate actionarilor/-asociatilor pers juridice 1381 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453+ 456+ 457 + 4581 + 462+ 4661+ | | ... - ‘£
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 139|122 123.055 85.323
-decontari privind intereséle 'de._pa'rticipare',
d‘econtar: c'ui?ct;onar.u_fzisoqat!l F”_Vl”d -capitalul, dividende o | 123 §2.774 85.323
st decontari din operatii in participatie
(ct.453+4564+-457+4581+-467)
-alte datorii ini [égatura cu persoanele fizice si
persoanelejuridice, altele decat datoriile in legatura cu N
R U, ) . 141 124
Institutiile publice (institutille statului) 3) :
{din ct.462+4661+din ct.47 2+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472} Mz L 125
- varsaminte-de efectuat pentru imobilizari financiare. a3 | 126 '
sl investitii pe termen scurt (ct.269+509) *
- venituri Th avans aferente aclivelor primite prin i | 197
transfer de la clienti{ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186}, din care: 45 1128
. - 128a
- cafre nerezident M6 1 G
Dobanzi de platit catre nerezident 128
o o 147 | 2%
{din-ct. 4518 + din ct, 4538} {314}
Valoarea mprumutuiilor primite de Ja operatorii s | 120
2conomick *™**) ' '
Capital subscris varsat (ct. 1012), dincare: 148 | 130 '6.989.873 6.989.873
- actiuni cotate 4) S50 |13
- actiuni necotate 5) 151|132
- parti sociale 152 | 133 6.989.873 6.989.873
- capital suhscris varsat.de nerezidenti (din ct. 1012) 155 | 134
Brevele si liceénte (din cl.205) 154 | 135 2,039 2.039
IX. Informatii privind cheltuielile cu ,
it prvin e cu N 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorit {ct. 621) 155 1 136
X. Informatii privind bunurile din-domeniul \ . N
X. Informatil pri . - N 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd, -
A B 1 2
Valoarea bunurilor din.domeniul public al statului aflate in e | 137
administrare '
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului affate in 57 | 138
congesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiviate | 58 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ '31.12.2022 31.12.2023
nr. 668/2014 '
A B 1 2
Valoarea contabila.netd a bunurilor 6) 59 { 140
XIl. Capital social varsat: ‘:: 31.12.2022 31.12.2023
Suimna {lei} % 7) Suma (lei) % 7}
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, b . , .
- S - 160" | 141 5989873 X 6.989.873 X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152} '
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- definut de instituti'?public_e, {rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord, centrald | 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu:capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital miroritar de stat 167 | 148
- detinut de regli autonome 168° | 149
- definut dé sacietati cucapital privat 16| 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 6.089.873| 100,00 6.589.873| 100,00
- deginut de alte entitati 71 | 152
Nr. - .
d. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sati local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 5
e . e marp e . 172 | 153
de citre companiile nafioniale, sacietafile nationale;
societé_tile_;i regiile autonome, din care:
- catre'institutii publice centrale; 173 | 154
~ cétre institutii publice locale; 174 | 155
-catre alfi actionari la care statl,i_lf_unitét_ile_ administrativ _
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatit indiferent de ponderea acestora.
Nr. . .
rd. Sume (lei}
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
saurlocal si virate in perioada de raportare din profitul 7 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societdtilor si al regiilor autonome; din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 138
anului precedent, din care virate: "
- citre institutii publice centrale 178 | 159
- citre institutii publice {ocale 179 | 180
- catre alfi actionari la care statul/ unitdtile _
adminlstrativ teritoriale /institutiile pubtice detin -
. . P e b 180 | 1617
direct/indirect actiuni:sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
-dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 8 | g
antericare anului precedent, din care virate: -
- catre institutii publice centrale 182 17163
- catre institutii publice {ocale 183 | 154
- citre alti-actionari la care statul/ unitatile
_administrativ teritoriale /institutille publice defin :
" s oo A . 184 1 165
direct/indirect actiuni sau participatit indiferent de
ponderea acestord
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. . .
. 2. o 3 Sume (lei}
asociatilor din profitul reportat rd.
' A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de g5 | 1652
raportare din profitul reportat '

(212).
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XVI, Repartizariinterimare de dividende Nr. : o
- . : Sume {lei)
potrivit Legiinr. 163/2018 rd. _
A B 2022 2023
- dividendele interimare répartizate 8 186 | 1550
: P (315)
XVIH. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
Creante prefuate prin ceslor Nr Sume  (lei)
persoane juridice ¥*¥¥¥) rd. -
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante prefuate prin cesionare de ja persoane juridice {la
S fo : 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice’ o
ol : 88 | 167
afiliate _
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la _
N L R 189 | 168
cost de achizitie), din care;
- creante préluate princesionare de la persoané juridice | .
. : 190 | 169
afiliate
XVIH. Venituri obtinute din activitati agricole NF. o
: : Sume (lei)
£RRRXE) rd.
A B 31.12.2022 31.1 2_.2023
Venituri objfriute-din activitéi agricole 191 {170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 1gp | 1702
similare (ct. 6587), din care: =Ry
A 170b
- inundatii 193, | a2
. p 170
-secetd 191 o)
-‘alunecéride teren 195 | 170

{325)
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
JUDE CIPRIAN IOAN \ MIHALACHE GABRIELA
Semnatura ~J \ f”\ Calitatea
12--CONTABIL SEF o
Semnatura /U f { f)
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*} Subventii pentru stimularea ocupérii fortel de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in muncé pe perioadi nedeterminati someri in varsta de peste 45 ani, jomeri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situafii prevdzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupérii forfei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologicé si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor V1 5i VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE} 2020/1197 al Comisiel din 30 julie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice §i a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare {UE) nr, 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

#*=+) | categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile care intra in sfera de reglementare contabila a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile féra scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

##%¥%) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

#x=x4¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Requlamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire 2 unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunil din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in termeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate si ramana proprietatea fermierului i ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul {UE} nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri’ inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) i aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitai ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta inifiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)',

3) In categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legdturd cu institutiile publice (institutiile statului}' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 §i col. 4 entitétile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitafii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

fa data de 31,12.2023
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Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri v Reduceri 2) Sold final
initial Total Dincare: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si.casari
A 8 1 2 3 4 5
LImobtlizari necorporale
1.Cheltuieli de ¢onstituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 148.555 84.005 X 64.550
active similare si alté Imobilizari
necorpdrale
4.Fond comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05 %
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru.
. e _ _ 06 X
imobilizari necorporale .
TOTAL {rd. 01 la 06) 07 148.555 84.005 X 64.550
ILimobilizari corporale
1,Terenuri 5 amenajari de terenuril 08 19.911.322 4,795,073 X 24706395
2.Constructit: ne 89.027.564 68.298 8.959.266
3 Instalatii tehnice si masini 10 7.821.401 1.424057 9,121 9.236.337
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier] 11 357.174| 476,000 257.313 575.861
5.Investitii imobiliare 12 '
Gimobifizari corporale in curs de | 51515953 12.178.943 1.700.893 61,994,003
executie A S 2EG
7 Investitii imaobiliara in-curs de 14
executie '
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale. '
9 Active hiclogice productive 16
10:Avansuri acordate pentru | 2,558,832 5211.657 524.508 7.245.981
imobilizari corporale
TOTAL {rd. 08 12 17} 18 91,192,246 24,085,730 2560133 112,717.843
liLImobitizari financiare 19 239 239 X 0
ACTIVEIMOBILIZATE-TOTAL 1 91.341.040 24,085.730 2644377 112,782,393

(rd.07-+18+19)

1} se coprind 5i cresterile rezuitate din reevailiare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate fa reduger]

2} se cuprind st reducerile rezultate din reevaluara sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de ac'tizve'imcbiliz'até




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei-

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

.Eiemente de imobilizari ?: Sold iniitial Amort;a:ﬁ:r;-)curs'ul in cursul anuluia s_farsitu_l_an_ului
) valorii amortizarii 2) (col .9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de canstituire 21
2:Cheltuieli de dezvoltare 22
3,Concesiuni brevete, licente,
necorporale
4. Fond comerdal 24
S.A;tive necotporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
mingrale’
TOTAL {_r&.Z'i la 25} 28 85.256 63,299 84.005 64.550
ILImobilizari corporale
1.Amenajari deterenuri 27
2.Lonstructii 28 5.995.697 318.561| 33.098 6.279.160
3.Instalatli tehnice si masini 29 6298175 536.981 158.099 6.677.057
4.Alte instalatii utllaje si mobilier | 30 354479 108.336] 246.143
5dnvestitii imobiliare 31
6.Active 'cd'g_po'rale'-de gx_pldra'r‘e si| 55
evaluare a fasurselorminerale
7.Active biblogice productive 33
TOTAL {rd.27 la 33). 34 12,648,351 853:542 299.533 13,202,360
AMORTIZART - TOTAL (rd.26 +34 } 35 12.733.607 916.841 383.538

13.266.310

1} se cuprind si crestetile rezultate din reevaluare sau alte operatiunt care'presupun creditarea conturllor aferente amortizrii a_ct'ivejqr imobilizate Ta

Reducerea/eliminareain cursul ahului a valorii amortizarii
2} se-ceprind st reducerile rezuitate din reevaluare sau alte operativii care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate .
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4.Avansur! acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.361a39) 40
Il.imobilizari corporale

1 .Terenyri siamenajari de 41
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45

6.Investitii corporale in curs de 46

executie

7 Investitii imobiliare in curs de 47

executie

8.Active corporale de explorare si 48

evaluare a resurselor minerale

9.Active biologice productive 49

10.Avansuri acordate pentru 50

imobilizari corporale

TOTAL (rd. 411a 50) 51

lil.Imobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53

TOTAL (rd.40+51+52)

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele

JUDE CIPRIAN IOAN \ MIHALACHE GABRIELA

Semnadtura “ f\ Calitatea

| \ 12--CONTABIL SEF

/[,
™\, Formular —€
VA LIDAT Semnatura (-/(]/U ’\]

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATENTIE!
Canfarm prevederiior peh 1.8{a) alin 4 din Anexanr. 713 OMF nr. 53944 2023, 'in vederea depuneri. s.r'ru'a'fnfoi"ﬁna'ncr'are anifole aferente exercitiulti
financiar 2023 in format hdrtle st in format electronic sau numadl in formd electronicd, semnarte.cu certificat digital calificat, fisierul cu 4 extensia zip va- confme s prima

" pagind din sityatiile financiaré anuale listatd cy ajutoryl prograimutui-de asistentd elaborat de Ministeitl Finantetor Publice, semnatdsi scanatd ofb-ngar, i,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A, fritocmire raportiri.anuale

1. Situafii financiaré anuale, potrivitart, 28 alin. (1) dinTegea.contabilitatii:
@ termen de depunere ~158'dezile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportat contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabillitatiz
® termen-de depunere -150 de zite de la inchelerea exercitiuluifinanciar, respectiv'd anilui cafendaristic;
@ entitdli care depun raportdi contabile anuale:
- entitdtile care aplich Reglenentdrile contabile conforme cu Standardete Interna;mnaie de Raportare Financiarg, aprobate prin OMFP nr.2.844/2018,
tu modificarie si comp]etar:le ulterioare; )
- entita{ile care au optat pentru-un exercitiu financiar diferit de anulcalendaristic;
- subunitatite deschise'in Romania de societati rezidenté in state apartinand Spativlol Economic Eurgpean;’
- persoanele Juridice aflate in lichidare, potrivit legil - in termen de 50 de zile de la incheferea anulul calendaristic;
- sediile permanente ale persaanelor juridice cu sediul in Spagiul Ecanomic European

Dopup-situatii financiare anuale si raportdri contabile anuale;

- entitatile care aplica Réglementarile contabile conformeé cu Staridardelé Internationale dé Raportare Financiard, aprobate prin OMFEP nr. 2.844/207%,
cu modlfcérlle si completdrie ultericare; si

- ent[ta__nl_e <are au optat pentru un exercitlu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art, 36 afin. (;Zj din legea con*('abil_iié"igii,.de_pus;é de entititile.care nu au desfagurat-activitate de la constitulre pand la sfé"'r;,i'gul
exergiflutui financiar de raportare:. o B )
® termen de depiinere - 60 de-zile de la incheierea exercilidui financiar

B. Corectarea de erari cuprinse iri situalile financiara anualessi raporlirlie contabile anuale - se poate efecta doar in cohditifle Procedurli-de-corectare.a eroillor
‘cuprinse in situatfile*financiare anuale si raportérite contabile anlrale depuse:de operatorll econamici 5i persoanele Juridice-fard scop patrimonial,aprobatd prin
OMEP nr. 450/2016, ¢cu modificariie 5 completarlle ultericare.

trorile contabile; asa cum sunt definite de reglementariie contabiie aplicabile; se corecteaza pouivit reglermentdrlor respective. Ca urmare, i cazul corectinii
atestora, nu poate fi-dépus un alt-set de situéitii financiare anuile/raportan contablle anuale corettate.

C. Modalitatea de raporfare in-gazyl revenlrif Ia anul calendaristic, ulterior alegeril unuf exercltiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
tontabilitatii

Oii de cate orf entitatea isi alege un exarcitiv financiar diferit de anul cafendaristic, se aplich prévederila art. VI alth. (1) - (6} dify OMEP he. 4.160/2015 privind
‘modificarea 3 completarea unor reglementari contabile.

fin cazul revenirii la anul calendaristlc, legea-contabilitsti nu prevade depunareavretnelinstiingariin acest sens,

Potrivit prevederilor art. Vi alin, (7) din ordingl méntionalin &azul in"¢are entitatéa fsi modifica data dledsd pentru intoernirea de situatii financlare anuale astlal
incat exarcitiih inanciar de raportare redevine anul caleridaristic, soldurilé bilaritfere raportate incepand cu urmiatcrul exercitiu financiar Y dncheiat se refers la
datarde T lanuarie; réspectiv 31 decernbiie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltiieli corespund exercifivluifinanciarcirent 2
precedent celui de raportare.

; respectiv exercitiului financiar-

De exemplu, datd o societate dare a avut exerdigiul Ananciar diferit-de anul calendaristic, opteaza $3 revina la anul calendaristic Ticepand €u 01 fanuarie 2024,
-aceasta intocmegte raportari contabile dupd cumurmeazé:

- pentra 31 decembrie 2023 - raportari coftabile anudle;

- pentru31 decombrie 2024-situatil Mnandiare.anuale,

D. Contahilizarea sufmelog pr primite de {a actionari/.asgciati - se efectucaza in contul 455 3 “Suhie datorate acttonarllorfasociaplor"
In razul ey Lare impritmuturile sunt primite de la entitati am:ate contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 Decontdri intre ent1tatule afiliate”,

1) Acesta se refera la primul exarcitiu financiar pentrurcare situatiile financiare anudle sa reintacmesc la nivalul-unui an calendaristic,
2) Adesta reprezintd primul exercltiu finianciar care redevine an calendaristic.

Astfel, p_o_tr_i\_.'i_t"ex'_'erhplului-prezentat_mai sus, soldurtle bilaritiere.cuprinse in situatiile financiare anuale Incheiate a data de'31decembris 2024 se referd la'data de
1.danuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, far rulajele conturilor de: venituri i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent {2024}, respectiv exercitiului
financiar precedent celufde rapartare (20234

3} A-se vedea, In .acest.sens, prevederilé pét. 349 din raglementarile contablle, pctf[vit carara sumele depuse sau |asate ternporar de citre acj,ionarf!asocia;f la
dispozlifa entitafli; precum §i dobianzlle aferente, caleulate n-conditlife legil se inrégistreaza in-cantabilitate tn gohturi distincte (contul 4551 Actionari/ asociati -
conturi curerte’; respectiv conitul 4558 L Actionari/ asaciafi - dobanzl la conturfcurente’).




Solduri / Rulaje de preluat.din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.Z (an curént)
Atentie | Selectati mai intai tipul entitatii (mari si-mijlocii/ mici/ micro) !

Nrcr. Cont’ Suma

1 I Alege cont
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

la data de : 31.12.2023

NR DENUMIREA ELEMENTULUI EXERCITIUL FINANCIAR
CRT Precedent Curent
1. Fluxuri de numerar din activitati de exploatare :
Incasari de la clienti 34,881,003 36,166,558
Subventii conventii somaj 229,814 476,113
Plati catre furnizorii si angajati 95,805,115 33,347,164
Dobanzi platite 5,976 3,563
Impozit pe profit platit 111,997 15,639
Numerar net din activitati de exploatare -60,812,271 3,276,305
2. Fluxuri de numerar din activitati de investitii :
Plati_pentru achizitionarea de imobilizari corporale si necorporale 200,444 29,449
Plati pentru achizitionarea de imobilizari financiare 0
Incasari din vanzari de imobilizari corporale 5,008,811 176,132
Dobanzi incasate 38,368 253,813
Dividende incasate 1,156,265 1,053
Efectele variatiei cursului valutar -579,626 -315,926
Numerar net din activitati de investitie 5,423,374 85,623
3. |Fluxuri de numerar din activitati de finantare :
Credit pe termen scurt 60,264,250 923,330
Dividende platite 211,312 161,195
Numerar net din activitati de finantare 60,475,562 1,084,525
Total 5,086,665 4,446,453
Modificarea neta neta a numerarului si echivalentelor de numet 5,086,665 4,446,453
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financia 6,152,842 11,239,507
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar 11,239,507 15,685,960
Director Contabil sef
Jrs.Jude Ci

Ec.Mihalache Gabriela



5.C. CONFECTII VASLUI S.A.

Situatii financiare individuale la data de 31 decembrie 2023
Moneda de raportare: RON

Entitatea care raporteaza : S.C.CONFECTII VASLUI S.A.
Adresa : Vaslui, str.Maresal Constantin Prezan, nr.11-13
CUl : RO 826992

Nr. Registrul Comertului : J37/10/1991

Telefon / fax: 0235311840 / 0235316231

Reglementarile aplicate la intocmirea prezentelor situatii financiare anuale individuale sunt;
e Legea Contabilitatii 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare:
o Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind: situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate; actualizat. _
o Ordinul nr.42685/15.12.2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare 'si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici

Note explicative la situatiile financiare anuale individuale
Cuprins :

Nota 1. Active imobilizate. .......... R e e e a et ekt e 2

NOta 2. PIOVIZIOANE. .. cioiev ot iaistsicnns s ane i ies s eh et s st snnnes s

Nota 3: Repartizarea profitului,................... ey P TP URU -
Nota 4. Analiza rezultatului din exploataré.........cc..cooviicen e, e SOTUIUTRUPUIN >}
Nota 5. Situatia creantelor si datoriilor.............cc...c....... e SUUUITO PR S .6

Nota B. Principii,politici si metode contabile........coco v e eeeie e i eee s oever e T
Nota 7. Participatii si surseé de finantart............io.eiveer e e ceeir 012

Nota 8. Informatii privind salariatii si membru organelorde administratie, conducere

si de supraveghere........ et e i e e e s s 413
Nota 9. Indicatori economico-financiari.................... et tar e e ey R 14
Nota 10, Alte informatii-...... b e et e e e n e e marerriineenn 18



Nota 1 Active imobilizate

S.C. CONFECTII VASLUI S.A.

Reduceri Sold final
Din care ;
Nr. dezmembrari | col b=(1+2-
Elemente de imobilizari rd. | Sold initial | Cresteri Total si casari 3)
i | Imobilizari necorporale 1 2 3 4 5
Cheltuieli de constituire si _
cheituieli de dezvoltare 1 _ X
Alte imobilizari 2 148,555 84,005 X B4,550
Avan acordat pentru imobilizari
riegcorporale 3 X 0
Active necorporale de explorare
sl evaluare a resurselor .
minerale: 4 X 0
Total'(rd. 1 1a 4) 5 148,555 84,005 64,550
Il | Imobilizari corporale 0
Terenur] 6| 19,911,322 | 4,795,073 24,708,395
Constructii 7| 9,027,584 68,298 8,958 266
Instalatii tehnice i masini 8 _ 7,821,401 1+ 1,424,057 9121 9,2-36,__33?
Alte instalatii,utilaje si mobilier: 9 357,174 476000 257,313 575,861
Investitii imobiliare 10 0
Active corperale de explorare si
evaluare a resurselor finerale 17 0
Active biologice productive 12 0
tmobilizari corporale in curs de
gxecuiie 13| 51,515,953 | 12,178,843 | 1,700,893 61,994,003
Investitii imobiliare in curs de
executie 14 0
Avansuri acordate pentru _
imobilizari-corporale 151 2558832 | 5,211,657 524 508 7,245,881
Total {rd.56la 15) 16 | 91,192,246 | 24,085,730 | 2,560,133 0! 112,717,843
Il | Imohilizari financiare 17 239 239 0
Active imobilizate (rd 5+16+18) 18 | 91,341,040 | 24,085,730 | 2,644,377 0 112,782,393




S.C. CONFECTII VASLUI S.A.

Situatia amortizarii activelor imobilizate :

Elemente de
imobhilizéri

Nr
rd.

Sold initial

Amortizare
fn cursul
anului

Amortizare
aferentd
imohbilizdrilor
scoase din
evidentd

Arr_l_ortiz_ar'e Ia
sfargitul anului

(col. 9=6+7-8)

A

8

LImobilizari
necorporale

Cheltuieli de
constituire si
chelivieli de
‘dezvoltare

19

Alte imobilizari

20

85.256

63.299

84.005

64.550

Active
necerporale de
explorare si
evaluare a
resurseior
tminerale

21

TOTAL (rd.
19+20+21+22)

22

-85.256

63.299

84.005

85.256

il.imobilizari
corporale

Terenuri

23

Caonstructii

24

5.995.697

-318.561

33.098

B.279.160

Instalatii tehnice
si masini

25

6.298.175

536.981

158.099

6.677.057

Alte instalatii,
utilajesi mobilier

26

354.479

108.336

246.143

Investitiii
mobiliare

27

Active corporale
de explorare si
evaluare a
resurselor
minerale

28

Active biologice
productive

29

TOTAL (rd. 23
la 28)

30

12.648.351

853.542

299.533

AMORTIZARI ~
TOTAL (rd.
123+30)

31

12.733.607

916.841

383.538

43.202.360

13.266.910




§.C. CONFECTII VASLUI S.A,

Situatia imobilizarifor financiare nete la 31 decembrie 2023 se prezinta astfel:

Sold la 31. Sold 1a 31
Tip imobilizare Nr rd. decembrie | decembrie
2023 2023

—

Actiuii detinute |a entitati afiiate
“Actiuni-detinute la entitatile
afiliate

Actiuni detinute la entitati controlate
in comun

Titliuri puse in echivalenta

Alte fitiuri imobilizate
Certificate verzi amanate
Creante imobilizate

Varsaminte de efectuat pentru
imobilizari financiare

Total (rd 1 la rd 8)

N

wi o |~welais| w
[
1

Duratele de viata utilizate pentru amortizarea activelor corporale sunt -

Tip active Durata de viata (ani)

Constructii 40-80
Instalatii tehnice si masini 8-12
Alte instalatii, utilajesi mobilier 9-15

Metoda de amortizare utilizata este metoda liniara .Ajustari aferente exercitiilor anterioare : nu
este cazul .

Nota 2. Provizicane

Societatea a constiuit provizioane in-anul 2023 in valoare de 355.412
lei..
Acestea reprezinta concedii de odihna neefectuate.



S.C. CONFECTI VASLUI S.A.

Nota 3. Repartizarea profitului

Destinatia profitului net 2023 Suma
Profit net de repartizat: 2.014.058
- rezerva legald 0.
- acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 0
_-rezerve din profit net reinvestit [a anul 2023 301.059
- dividende de platit 200.000
- alte rezerve 1.512,999
Profit nerepartizat 0.

Repartizarite au fost facute conform prevederilot [egale .

Repartizarea profitului exercitiului financiar incheiat ta 31 decembrie 2023

aprobata de caire A.G.OA,

Nota 4 —Analizare rezuitatului din exploatare

urmeaza a fi

2022 2023
NI, Exercitiul | Exercitiul
crt | Indicatorul precedent curent dif+ /- %
0 1 2 3 4
1| Cifra de.afacerineta 15,229,199 | 15,995,027 765,828 | 105
Costui bunurilor vandute si al serviciilor-prestate
2 | (3+445) 16,373,838 | 13,736,226 | -2.637.612| 84
3 | Cheltuielile activitatii de baza 2,563,738 1 4,046,184 | 1,482446| 158
4 | Cheltuielile activitatilor auxiliare 5,394,638 145318 | -5,249,318 3
5 | Cheltuieli indirecte de productie 8415463 | 9544724 | 1,129,261 113
6 | Rezultatul brut aferent cifre] de afaceri nete (1-2) | 1,144,639 2,258,801 | 3,403,440 -197
7 | Cheltuieli de desfacere 0 0 0 0
8 | Cheltuieli generale de administratie 1:828,288 | 1,875,706 47.418 | 103
9 | Alte venituri din exploatare 5.479,141 282,653 1 -5,196,488 5
10 | Rezuitatul din exploatare (6-7-8+9) 2,506,214 665,748 | -1,840,466 27




§.C. CONFECTII VASLUI S:A.

NOTA 5 -SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR

lei
Termen de lichiditate
Sold la 31
decembrie peste 1
Creante (col.2+3) | sub 1 an an
0 ' 1 2 3
Total din care: 0 ]
Creante comerciale 2,112,160 | 2,112,160 0
Creante personal 3,250 3,250 0
Debitori diversi 0 0 0
Contributia pt concedii _
medicale(Q,85%) 105,152 105,152
Impozit pe profit 0 0
Datorii Sold la 31.12,2023

Total din care: 2.124.527
Datorii - furnizori si clienti creditori 15.094.259
Personal-salarii datorate 240.996
Alte datorii (CAR sindicat,gar. mat.) 40,227
Aslgurari sociale ' ' 273.879
Contributia CAM 2.25% 17.702
imézit pe venit 41,346
Impozit dividende 2.023
Fonduri speciale 710
Credifori diversi 0
Dividende 85:323

Datorii pentru care s-au depus garantii efectuate - ipotecari:

\Valoarea datoriei

Valoarea garantiei

Natura garantiei

Valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane:

Obligatia

Valoarea obligatiei

Valoarea provizionului

Nu este cazul

Total




8.C. CONFECTII VASLUI S.A.

Compensari

in exercitivi financiar incheiat la 31.12.2023 nu au fost efectuate compensari intre datorii si
creante.

Nota 6.

Principii,_politici si metode contabile

A. Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor
financiare anuale

Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale’
sunt:
e Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementariior contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare-anuale consolidate, actualizat .
»  Ordinul nr.5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuaie sia raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici
la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice .
Situatiile financiare anuale sunt insotite de o declaratie scrisa de-asumare a raspunderii
conducerii entitatii pentru intocmirea acestora.
Aceste situatii financiare sunt auditate de catre auditorui financiar 1ASC SRL .

Principiile contabile generale aplicate :

1. Elementele prezentate in situatile financiare anuale se evalueaza in conformitate cu
principiile. contabile generale, conform contabilitati de angajamente. Astfel, efectele
tranzactiilor si ale -altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele
se produc (SI nu pe masura ce numeraruf sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt
inregistrate in contabilitate si raportate in situatiilefinanciare ale perioadelor aferente.

2. Principiul continuitatii activitatii. Se prezuma ca entitatea isi desfasoara activitatea pe
baza principiului continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ca ehtitatea isi continua in
mod normal functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a
activitatii,

3.Principiul permanentei metodelor :metodele de evaluare si pohtlcne contabile, au fost
aplicate in mod consecvent de‘la un exercitiu financiar la altul,

4.Principiul prudentei:ia intocmirea situatiilor financiare anuale, evaluarea se efectueaza pe
o baza prudenta. Ca urmare, activele si“veniturile nu au fost supraevaluate, iar datoriile si
cheltuielile, subevaluate.



9.C. CONFECTIL VASLUI S.A.

5.Principiul independentei exercitiului: entitatéa ia in considerare toate veniturile si
‘cheltuielile exercitiului financiar pentru care se face raportarea, fara a se tine cont de data
incasarii sau platii sumelor;

6.Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii: in vederea stabilirii
valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, $-a determinat separat valoarea aferenta
fiecarui element individual de activ si de pasiv.

7.Principiul intangibilitatii bilant} de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar
corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

8.Principiul necompensarii :orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuigli este interzisa.

9. Principiul contabilizarii si prezentarii elementelor din bilant si din contul de profit si
pierdere tinand seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza.
Acest principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a operatiunilor
economico-financiare, in conformitate cu realitatea ecoriomica, cu reflectarea intocmai a
modului cum se produc. Forma juridica a unui-document trebuie sa fie in concordanta cu
realitatea economica.

10. Principiui evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie. Elemeniele prezentate
in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al
costului de productie.In cazul in care se fac evaluari alternative, acestea vor fi cele permise de
legislatia in vigoare si conform politicilor contabile aprobate de entitate.

11.Principiul pragului de semnificatie: o informatie este semnificativa daca omisiunea sau
declararea sa eronata, poate influenta deciziile utilizatorilor acestei informati.

Politici contabile generale:

Politicile si procedurile contabile sunt aprobate de conducerea entitatii prin manualul-de politici
si procedurile contabile; actualizat conform reglementatilor prevazute la punctut A,

a) Inregistrarea in contabilitate a tranzactiilor in alte monede

Tranzactiile exprimate in moneda straina sunt inregistrate la cursurife de schimb comunicate
de Banca Nationala a Romaniei pentru data tranzactiilor, La sfarsitul fiecarei perioade,
entitatea efectueaza reevaluarea soldurilor in moneda straina la cursurile de schimb
comunicate de BNR pentru ultima zi bancara a lunii.Castigurile si pierderile. rezultate din
decontarea tranzactiilor infr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare
exprimate. in moneda’ straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul
rezultatului financiar.

b} Imobilizari necorporale

fmobilizarile necorporale se recunosc la costul dé achizitie, si se amortizeaza utilizand metoda
liniara pe.o perioada de 3 ani sau pe durata contractului de licenta, dupa caz.



S.C. CONFECTII VASLUI S.A,

c) Imobilizari corporale
1. Evaluarea initiala

Imobilizarile corpora'l_e sunt evidentiate initial la cost, acesta este costul de achizitie sau costul
de productie, in functie de modalitatea de intrare in societate a imobilizarii corporale .

2. Amortizare
Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in
functiune si pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare.

Amortizarea imobilizarilor este inregistrata in contu! de profit si pierdere, cu exceptia
terenurilor care nu se amortizeaza. Activele detinute in leasing financiar sunt amariizate de-a
lungul duratei de viata utile.Imobilizarile in curs se amortizeaza din luna urmatoare punerii in
functiune.

3. lesirea din gestiune

Imobilizarile. corporale pot sa ‘iasa din gestiune prin vanzare/casare. Imobilizarile
vandute/casate sunt eliminate din bilant, concomitent cu recunoasterea in contul de profit sau
pierdere curent a oricarui profit sau pierderl din aceasta.operatiune. Profitul sau pierderea. se
determina ca diferenta intre venitul din vanzare si valoarea contabita neta a activului.

4. Imbunatatiri si cheltuieli de intretinere si reparatii

Orice investitie care determina o imbunatatire a parametrilor de functionare a imobilizarilor
este recunoscuta ca o majorare a valorii acestora. In schimb, investitile destinate mentinerii
parametrilor actudli de functionare sunt inregistrate ca si cheltuieli de intretinere si reparatii 'si
reflectate in contul de profit sau pierdere al exercitiului;

5. Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul
in care se efectueaza,

d) Imobilizari financiare
Imobilizariie financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare fmai putin ajustarile cumulate
pentru pierderea de valoare.

e) Deprecierea activelor

Imobilizarile corporaleé si alte active pe termén lung sunt revizuite pentru identificarea
pierderilor din depreciere ori de tate ori evenimente sau schimbari in circumstante indica
faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperata, Pierderea ‘din depreciere este
reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si valoarea de inventar.

Pentru anul 2023, cu ocazia inventarierii anuale a patrimoniului au au fost constatate ‘astfel de
diferente.



8.C. CONFECTII VASLUI S.A.

f) Reevaluarea imobilizarilor corporale:

In cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2023 societatea a efectuat reevaluari
la cladirile aflate in societate, evaluare efectuata de catre un evaluator autorizat ANEVAR .
Scopui reevaluarii a-avut ca scop actualizarea valorii impozabile o data la 5 ani.

Stocuri

La bilant, stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila
neta (VNC). VNC se determina ca diferenta intre pretul estimat de vanzare si costurile
estimate de finalizare si de vanzare.

La iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza si inregistreaza in contabilitate prin
aplicarea metodei costului mediu ponderat,

g) Creante

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata.ln scopuil prezentarii in situatiile-
financiare anuale, creantele se evalueaza la valoarea probabila de incasat.Pentru creantele
incerte entitatea constituie ajustari pentru pierdere de valoare.

h) Investitii financiare pe termen scurt

Investitile financiare pe termen scurt cuprind:actiuni emise si rascumparate, obligatiuni,
certificate verzi primite, alte investitii pe termen scurt si creante asimilate (depozite pe termen
scurt la banci).

i) Numerar si echivalente de numerar-

Numerarui si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost.Numerarul cuprinde.
disponibilitatile banesti si depozitele la vedere. Echivalentele de numerar sunt investitiile
financiare pe termenscurt, extrem de lichide; care sunt usor convertibile il sume cunoscute de
numerar si care sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare a valofii.

j) Capital social

Actiunile comune sunt inregistrate in capitalurile proprii.
k) Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca si o datorie catre actionari in perioada in care sunt declarate.
I} Datorii comerciale

Datoriile comerciale: sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza. a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite.

10



S.C. CONFECTII VASLUI S.A.

m) Beneficiile angajatilor

Angajatii entitatii sunt membri ai planutui de pensii al statului roman. Entitatea nu opereaza
nici un alt plan de pensii sau de beéneficii dupa pensionare si deci, nu are nici.un alt fel de alte
-obligatii referitoare la pensii.

n) impozite si taxe

Entitatea este p[atltoare de lmp02|t pe profit din punct de vedere fiscal. Impozitul curent se
‘calculeaza si se inregistreaza in perioada curenta, in conformitate cu prevederile legislatiei
fiscale.

o)} Venituri
Venituri din prestari de servicii

Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in contabifitate. pe masura efectuarii
acestora.

Venituri din-vanzari de bunuri

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentu!l predarii bunurilor catre.
cumparatori, al livrariilor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in. contract, care atesta
transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre. clienti.Veniturile -din
vanzarea bunurilor se recunos¢ in momentiil in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:

a) entitatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajels semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor;

b) entitatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o, in.mod normal,
in cazul detinerii.in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

¢) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

d) este probabil ca beneficiile economice asociate {ranzactiei sa fie generate catre entitate:
@) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Alte venituri

Veniturile din redevente, chirii, dobanzi si dividende se recunosc astfel;

a) dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venituiui
respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente;

b) redeventele si chiriile se. recunosc pe baza contabilitatic de angajamente, conform
contractului;

¢) dividendele se recunose atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

11



S.C. CONFECTIL VASLUI S.A.
p) Cheltuieli

Cheltuielile. se inregistreaza conform principiilor contabilitatii de angdjamente, la pericada la
care se refera..

q) Corectarea erorilor

In cursul exercitiului financiar 2023 entitatea nu a identificat erori aferenté exercitiilor
precedente.

B.Abateri de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de la alte
prevederi din regiementarile contabile

Nu au existat abateri de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de |z alte
prevederi din reglementarile contabile ,

C.Comparabilitatea valorilor prezentate in situatiile financiare

In exercitiul financiar incheiat {a 31 decembrie 2023, societatea a prezentat valorile in situatiile
financiare prin comparatie cu rezultatele exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2023,

D.Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea de tine in imba romana si in moneda nationala.

Contabilitatea operatiunilor efectuate in valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in
valuta.

Prezentele situatii financiare sunt prezentate in lei.

Exercitiul financiar este anul calendaristic .

Nota 7.Participatii si surse de finantare

a) Informatii cu privire la certificate de participare, valorl imobiliare, obligatiuni
convertibile

Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare.

b} Capital social subscris/patrimonial entitatii

Valoarea capitalului subscris {a 31 decembrie 2023 a fost dé 6.989.872,5 lei, iar la
31 decembrie 2023 a.fost de 6.989.872,5 lei.

La data prezentului raport conform ultimului exiras emis de DEPOZITARUL CENTRAL,
actionari sunt persoane fizice si juridice romane si straine.

c) Actiuni

Capitalul social este divizat in 69.898:725 actiuni, cu o valoare neminala de 0.10 lei actiune la
31 decembrie 2023 ( valoarea nominala la 31 decembrie 2023 a fost de.: 0.10.lei).

d) actiuni rascumparabile
Societatea nu are emise actiuni rascumparabile.
e} Societatea nu avea emise obligatiuni la 31 decembrie 2023.
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Nota 8.

Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si de

supraveghere

a)  indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere

La data de 31.12.2023 s-au inregistrat indemnizatii platite catre membril organelor de
administratie si de conducere in valoare de 538.233 lei.

b} obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai
organelor de administratie, conducere si supraveghere

Societatea nu are inregistrate astfel de obligatii.

clavansuri si credite acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere in timpul exercitiului

Nu au fost acordate avansuri si credite membrilor organelor de administratie, conducere si
supraveghere:

d) informatii cu privirela salariati:

La data de 31.12.2023, numarul mediu de salariati ai societatii a fost de 204, din care
- fermei =183 (89%);
- barbati= 21 (11 %).

Categorii de personatl Nr.persoane
Muncitori necalificati 45
Muncitori calificat 150
Personal cu studii superioare 9
Total personal 204
_ denumireacheltuielii _ Valoare
Cheltuieli salariale 9.610.862
Cheltisli cu tichetele de masa 842.760
Cheltuieli cu contributia asiguratorie de munca. -
' ' 219.878
Cheltuieli cu tichetele cadou 62-850
total cheltuieli 10.736.350
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Nota 8 Principalii indicatori ecomomico-financiari realizati

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente {indicatorul capitalului circulant )

Active curente= 20.232.135 = 0,26
Datorii curente  77.039.854

*valoarea comandata acceptabila - in jurul valorii de 2 ;
* ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.

b) Indicatorul lichiditatii imediate :

Active gurente —Stocurj = (20.232.135-2.170.168) = 0,23
Datorii curente 77.039,854

2. Indicatori de risc :
a) Indicatorul graduiui de indatorare :

Capital imprumutat x 160 =0  { nu este cazul)
Capital propriu

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor — determina de cate ori-entitatea poate
achita-cheituielile cu dobanda.Cu cit valoarea indicatorului este mai mica, cu
atat pozitia entitatii este considerata mai riscanta :

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit =0 ( nu este cazul)
Cheltuieli cu dobanda

3. Indicatori de activitate ( indicatori de ge‘stiune) — furnizeaza informatii cu privire
la:
- Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de frezorerie ale entitatii ;
- Capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant si activitatea comerciata de
baza a entitatii ;
- Viteza de:rotatie a stocurilor ( rulajul stocurilor) = aproximeaza de cate ori stocul a
fost rulat de-a lungul exerditiului financiar
a) Viteza de rotatie a stocuriler aproximeaza de cate ori stocul a fost ruiat de-a lungul
exercitiului

Costyl vanzarilot = 17.661.234 =14 qri
Stocul mediu 1.289.103

b} Numarul de zile de stocare — indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in.
unitate
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Stocul mediu =~ x 365 = 1.353.427 x365= 35 zile
Costul vanzarilor 13.736.226

¢} Viteza de rotatie a creditelor ~furnizor aproxmeaza numarul de zile de creditare pe
care entitatea il obtine dela furnizorii sai ( in mod ideal a trebui sa includa doar
creditorii comercial; )

Soldul mediu furnizori x 365 = 7.831.423 x'365 =178 zile
Cifra de afaceri 15,995.027

d) Viteza de rotatie a debitelor — client exprima numarut de zile pana la care debitoriii si
achita-datoriile catre entitate :

Soldul mediu clienti:x 365 = 2.367.370 x 365 =54 zile
Cifra de afaceri 16.985.027

e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate —evalueaza eficacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita
cantitate de active imobilizate:;

Cifra de afaceri = 15.995.027 =0,16 rotatii
Active imobilizate 99.515.483

f) Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri = 15.995.027 = 0,13 rotatii
Total active 119.751.632

4. Indicatori de profitabilitate —exprima eficienta entitatii in realizarea de profi_t din
resurse :

a) Rentabilitatea capitalului angajat — reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din
banii investiti in afacere

Profitbrut = _2.058.802 X 100 =4,93 %
Capital propriu~ 41.778.926

b} Marja bruta din vanzari — reprezinta in mod sintetic randamentul obtinut din eforturile
~ comerciale ce succed prodiictief ;.

Profit din exploatare =  2,097.189 x100=13,11 %
Cifra de afaceri 15.895.027

Nota 10.Alte informatii

a. Informatii cu privire la prezentarea entitatii raportoare

Societatea CONFECTII VASLUI S.A.are sediul social in Vaslui, strMaresal Constantin
Prezan, nr11-13 .

Forma juridica este: societate pe actiuni.

Principala activitale desfasurata se refera la fabricarea altor ariicole de imbracaminte
{exclusiv [enjerie de corp), cod CAEN 1413,
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b. Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu alte entitati-
in care Se detin participatii:
Societatea nu-detine fitiuri de participare strategice, in filiale sau intreprinderi asociate.

c. Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a
elementelor de activ si datorii, a veniturilor si chettuielilor evidentiate initial intr-
© moneda straina

Ratele de schimb utilizate pentru conversia in lei-a soldurilor exprimate in moneda straina la
31 decembrie 2023 si' 31 decembrie 2023 sunt:

Rata de schimb

Moneda 31 decembrie 2022 31 decembrie 2023

EURO 4,9474 4.9746

d. Evenimente ulterioare datei bitantului
Nu au existat evenimente ulterioare datei bilantului.
e. Contracte de leasing financiar

Entitatea detine bunuri dobandite in leasing financiar.

f. Onorariile piatite:auditorilor/cenzorilor si onorariile platite pentru alte servicii de
certificare; servicii de consultantafiscalasi alte servicii decét cele de audit

Societatea a platitin exercitiul financiar incheiat la 31.12.2023 onorarii catre -auditor -pentru
servicii de audit financiar,

g. Efecte comerciale scontate neajunse la scadenta

Societatea nu detine efecte comerciale neajunse !a scadenta.

h. Angajamentele sub forma garantiilor:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
Natura ‘inchéiat la. incheiat la
31 decembrie 2023 31 decembrie 2023

Total, din care:

-garantii valorice in relatie cu partile-afitiate . Nu este cazuj Nu este cazul
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Aprobarea constituirii garantiilor de catre Societate, conform negocierilor cu Banca. Creditul
va fi garantat cu imobilele identificate cu numar cadastral 151409, 19122, 213440, 213441
Oradea, precum si cu toate constructiile viitoare ca urmare a implementarii proiectului
mentionat la Art. 1:

a) ipoteca imobiliara de rang 1 asupra imobilului situat in Oradea str. Matei Corvin
alcatuit din teren intravilan in suprafata de 83449 mp, inregistrat in CF nr. 151409 a loc.
Oradea avand numar cadastral 151409, aflat proprietatea Confectii Vaslui SA;

b) ipoteca imobiliara de rang 1 asupra imobilului situat in Oradea str. Matei Corvin
alcatuit din teren intravilan in suprafata de 16501 mp, inregistrat in CF nr. 19122 a loc. Oradea
avand numar cadastral 19122, aflat in proprietatea Confectii Vaslui SA:

c) ipoteca imobiliara de rang 1 asupra imobilului situat in Oradea str. Matei Corvin alcatuit
din teren intravilan in suprafata de 33996 mp, inregistrat in CF nr. 213440 a loc. Oradea
avand numar cadastral 213440, aflat in proprietatea Confectii Vaslui SA;

ipoteca imobiliara de rang 1 asupra imobilului situat in Oradea str. Matei Corvin alcatuit din
teren intravilan in suprafata de 3550 mp, inregistrat in CF nr. 213441 a loc. Oradea avand
numar cadastral 213441, aflat in proprietatea Confectii Vaslui SA:

e) depozit de fonduri cu titlu de garantie (depozit colateral) in suma de maxim 17 000 000
EUR, suma in litere: saptesprezece milioane EUR, constituit de catre terte persoane juridice
(partenere de afaceri,colaboratori, etc);

f) ipoteca mobiliara asupra soldurilor creditoare ale conturilor si subconturilor deschise la
Banca Transilvania SA de catre Confectii Vaslui SA.

i. Decontari din operatii in curs de clarificare

Entitatea nu inregistreaza sold la contul 473 "Decontari din operatiuniin curs de clarificare"
la sfarsitulexercitiului financiar 31.12.2023.

j- Informatii privind contractele de fiducie

Nu este cazul .

Director Contabil sef

Numele si prenumele Numele si prenumele
Jude Cipri Ec.Mihalache Gabriela
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PROIECTUL DE VENITURI S| CHELTUIELS LA ANUL. 2024

La fundamentarea bugeiului pe anul 2024 s-a tinut cont de prevederile Legii
bugetului de stat pe anul 2024, Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, OMFP 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, prevederile Contractului colectiv de munca in vigoare .

Bugetul de venituri si cheltuieli reprezinta un instrument de programare si analiza pe
termen mediu al activitatii economico- financiare, urmarind asigurarea echilibrului financiar,
asigurarea resurselor financiare necesare pentru indeplinirea obligatiiler, ‘atat din punct de
vedere diménsional, cat gi in structura, pe fiecare categorie de venituri si cheltuigli .

Proiectul de buget are prevazute ca obiective principale: generarea de profit pentru
acoperirea pierderilor din anii: precedenti, onorarea obligaiiilor si angajamentelor asumate: si
diminuarea datoriilor restante, precum si reducerea volumul creantelor restante.

Propunerea ‘de buget de venituri si cheltuieli pe anul 2024 s-a efectuat pe baza
principiutui  continuitatii activitatii, in conditi de eficienta econemica in dimensionarea
resurselor necesare finantarii intregii activitati,

INDICATORIlI VALORIC! PROPUSI IN BUGETUL DE VENITUR! S| CHELTUIEL!
_ PENTRU ANUL 2024
La intocmirea indicatorilor valorici cupringi in Bugetul-de venituri si cheltuieli pe anul 2024
s-au avut Tn vedere urmétoarele elemente:
- vehiturile realizate in anut 2023;
- cheltuielile realizate in anul 2023
-sursele de venituri precum si obligatia acoperirii cheltuielilor de exploatare si financiare
in anul 2024: |
- preturile estimate in anul 2024 |a energie electrica si combustibil ;
--numarul mediu de salariati din 2023 de 206 salariati ;
- numar mediu de personal estimat a se realiza in anul 2024 ;
- influenta cursul de schimb valutar, rata prev'iz'io_nata a inflatiei pentru anul 2024,

Asadar, proiectul de buget al anului 2024 cuprinde :
1} Veniturile totale estimate la valoarea de 17.123.500 lei, din care :

- Venituri din exploatare; 16.950.000 lei;
= Venituri financiare: 173.500 lei.




Referitor la veniturile estimate a se realiza in anul 2024, putem aprecia urmatoarele
aspecte:

- veniturile din exploatare sunt prognozate a se realiza la o valoare de 16.950.000

lei, din aceasta categorie veniturile de baza detin o pondere de 99 % concretizata in
vanzarile de produse finite la intern si export;

- alte venituri din exploatare provin din activitatile privind spalarea si curatarea (uscat
articolelor textile si a produselor din blana, inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare
proprii sau inchiriate ).

2) Cheltuiellle totale -sunt prognozate la valoarea de lei, 16.577.825 lei astfel:

Denumirea cheltuielii Valoare in lei

cheltuieli materiale 1.132.560
cheltuieli cu personalul 11.616.000
cheltuieli de capital 990.000
cheltuieli de protocol 27.500
cheltuieli de reclama si publicitate 5.500
Cheltuieli cu sponsorizarea 110.000
Cheltuieli cu impozite si taxe 360.360
Cheltuieli cu reparatii, prestari servicii 2.265.120
Cheltuieli financiare 70.785

In valoarea totala a cheltuielilor, ponderea cea mai mare de aproximativ 70%, o
reprezinta cheltuielile de natura salariala (salarii directe, contributii tichete de masa).
Profitul brut propus in bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2023 urmeaza a fi realizat din
urmatoarele surse:

INDICATORI REALIZARI 2023 | PREVEDERI 2024
TOTAL VENITURI 17.670.734 17.123.500
venituri din exploatare 16.250.410 16.950.000
TOTAL CHELTUIELI 15.611.932 16.577.825
cheltuieli de exploatare 14.153..221 15.006.400
PROFIT BRUT 2.058.802 545.675

La fundamentarea bugetului s-au avut in vedere comenzile ferme pentru anul 2024, in special de
la doi clienti foarte importanti INDUSTRIES SPA (MONCLER) si CONFEZIONI MAJORSR.L.
(DUNHILL si E. ZEGNYA) care asigura acoperirea capacitatilorde productie in procent de 94%.

Ca urmare, solicitam Adunarii Generale aprobarea Proiectului bugetului de venituri si cheltuieli
pentru anul 2024

PRESEDINTE al CONSILIULUI de ADMINISTRATIE al SC CONFECTII VASLUI SA

Jrs.Jude\Ci




